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RUSU SOCIALDEMOKRATU SUKAKTIS
šiemet sueina 70 metų nuo Rusijos socialdemokratų darbi

ninkų partijos II-jo suvažiavimo, šią sukaktį Vilniuje liepos 30 
d. minėjo Sovietų Rusijos komunistų piartijos skyrius. įsteigtas 
Lieuvoje. Liepos 29 d. “Tiesoje” įdėtas ilgas straipsnis, pavadintas 
“RSDDP II suvažiavimas ir Lietuvos Socialdemokratų judėjimas”. 
Buvo labai įdomu rasti aprašymą kiek Lietuvos socialdemokratų 
partija prisidėjo savo judėjimu prie RSDDP.

Mes žinome gerai, kad Lietu
vos socialdemokratų partija įsi
steigė 1896 m. ir gana aktyviai 
veikė Vilniuje ir kt. Bet taip 
pat žinome, kad Lietuvos SDP 
buvo savarankiška — ji neįsijun
gė nei į Rusijos nei į Lenkijos 
SDP. Dienraštis apie tai rašo: 
“Tiesa, Lietuvos socialdemokra
tų partija RSDDP II suvažia
vime nebuvo atstovaujama, nes 
RSDDP atstovų derybos su LS
DP vadovais, besilaikiusiais sa
vo separatistinės pozicijos, šio 
suvažiavimo išvakarėse nedavė 
jokių rezultatų. Nesidėjo su Ru
sijos socialdemokratais todėl, 
kad Lietuvos socialdemokratų 
partija stojo ant Lietuvos vals
tybinio pagrindo.

Tuo tarpu dabartiniai Lietu
vos bolševikai yra prieš Lietu
vos valstybinį pagrindą, t. y. 
prieš laisvą nepriklausomą Lie
tuvą. (E)

Henry Kissinger 
prašo patarimą.

WASHINGTON AŠ; — B esi- 
ruošdamas perimti valstybės se
kretoriaus pareigas, Henry Kis
singer susitinka ne tik su dabar
tiniais departamento skyrių ve
dėjais, prašydamas jų sugestijų 
ir patarimų, bet jis tariasi ir su 
buvusių vyriausybių valdinin
kais.

Kissingeris šeštadienį ilgai ta
rėsi su sovietų ambasadorium 
Dobryninu. Spėjama, kad dis
kusijose buvo aptartas ir naujo 
Amerikos ambasadoriaus Mas
kvai paskyrimas.

Kissingeris numato susitikti 
su George Bali, buvusiu pase- 
kretorium prezidentų Kennedžio 
ir Johnson© laikais, taip pat su 
MėGeorge Bundy ir John Mc- 
Cloy, kurie gerai žino valstybės 
departamento trūkumus ir jo 
uždavinius. Kissingeris norįs 
sustiprinti departamentą, jį re
formuoti ir todėl jam reikalingi 
visų patarimai ir sugestijos.

Ilgi karščiai 
didina mirimus

NEW YORKAS. — Miesto 
sveikatos įstaigos New Yorke 
paskelbė, kad vasaros karščiai, 
kurie New Yorke, kaip ir Čika
goje, sumušė senus praeities re
kordus, labai padidino mirimų 
skaičių. Seniems ir kūdikiams 
tie karščiai labai pavojingi. Prieš 
savaitę, sekmadienį New Yorke 
mirė 150 žmonių, pirmadienį 
mirė jau 250, o antradienį, kada 
temperatūra siekė gerokai virš 
90, mirė 300.

Elektros jėgainės sumažino 
voltažą New Yorke ir Čikagoje, 
nes žmonės ėmė vėsinimui dau
giau sunaudoti elektros. Van
dens spaudimas nukritęs abie
juose miestuose. Visi laukia oro 
atvėsimo ir karščių pabaigos. 
Greitosios pagalbos šaukiamos 
18% dažniau, negu normaliomis 
dienomis. Plaučių ir širdies su
sirgimai labai padidėja, kai tem
peratūra ilgesnį laiką siekia 90 
laipsnių.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų proku
roras Pavel Solonin, kuris kalti
no Piotrą Jakirą ir Viktorą Kra- 
siną sovietų sistemos šmeižimu 
ir ryškiais su užsienio agentais, 
paprašė teismo 6 metų bausmės 
abiem kaltinamiesiems: tris me
tus kalėjimo ir tris — ištrėmi
mo Sibiran. Paskutiniame savo 
žodyje Jakiras, Tasso pranešimu, 
dar kartą prisipažino kaltu, ap
gailėjo savo darbus ir prašė teis
mo sumažintos bausmės.

WASHINTONAS. — Prezi
dentas Nixonas Darbo Dienos sa
vaitgalį praleido su šeima Camp 
David, šeštadienį jis Washingto
ne ilgai posėdžiavo su vicepre
zidentu Agnew. Gandus, kad 
Agnew pareiškė norą atsistaty
dinti, paneigė jo spaudos sekre
torius March Thompson.

KAIRAS. — Arabų pasaulis, 
ypatingai palestiniečiai, labai su
pyko, kai Jungtinių Tautų sek
retorius Waldheimas, būdamas 
Izraelyje netydiomiš pavadino 
Jeruzalę Izraelio sostine. Egip
tas pareikalavo oficialaus pasi
aiškinimo, palestiniečiai pasmer
kė jį, kaip zionistų draugą. Wald
heimas atšaukė savo pareiškimą.

PEKINAS. — Nuverstas Kam- 
bodijOs valdovas Sihanoukas pa
reiškė, kad jis nenori susitikti 
su valstybės sekretoriumi Kis- 
singeriu. Jei Kissingeris atvyks 
į Pekiną, aš išvažiuosiu į Ha
nojų ir ten tol būsiu, kol Kissin
geris viešės Kinijoje, pasakė Si
hanoukas. Anksčiau aš daug kar
tų prašiau pasimatymo, bet Ame 
rika įžeidžiančiai atsisakydavo. 
Dabar jiems manęs reikia, ta
čiau aš neturiu intencijos tapti 
valstybės galva Kambodijoje, ku
rią valdys Raudonieji Khmerai, 
pareiškė Sihanoukas.

BUENOS AIRES. — Praėju
sį penktadienį Argentinos dar
bo unijos suruošė 6 vai. paradą, 
paremdamos Perono kandidatū
rą į prezidentus.

HOLLYWOODAS. — Sulau
kęs 78 metų mirė John Ford, ži
nomas filmų direktorius, laimė
jęs 6 Oskarus.

TOKIJO. — Santykiai tarp 
Japonijos ir P. Korėjos pagedo, 
nes P. Korėjos agentai pagrobė 
Japonijoje gyvenusį Korėjos opo
zicijos vadą ir atvežė jį į Korė
ją. Japonai reikalauja pagrob
tą politiką išleisti išvažiuoti.

WASHINGTON AS. — Martha 
Michell dar gali būti pakvies
ta į Watergate senato komite
tą, tačiau jos apklausinėjimas 
būsiąs slaptas; be televizijos ka
merų. Ji mačiusi dviejų colių 
storumo knygą, kurią parašęs 
prezidentas Nixonas ir jo pata
rėjas Halldemanas. Knyga buvo 
apie rinkimų kampanijos strate
giją. Knygoje buvę planai įsi
laužti į demokratų centro būsti
nę.

• Londone pasaulio kavos 
gamintojai nutarė sumažinti 
10% kavos eksportus, kad pakil
tų kainos. Konferencijoje daly
vavo 33 valstybės. Brazilija siū
lė dvigubai pakelti kavos kainas.
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d a kareiviams šiokį tokį guo- 
nepyksta.

“ĮRODYKITE SAVO GERĄ VALIĄ,
IŠEIDAMI Iš ČEKOSLOVAKIJOS”
PEKINAS. — Kinijos žinių agentūra paskelbė premjero Chou 

En Lajaus kalbą, pasakytą 10-tame Kinijos komunistų partijos 
kongrese. Keliose vietose jis labai aštriai kritikavo Sovietų Są
jungą ir jos politiką. Sovietai dažnai skelbia, kad Kinija nenori 
pagerinti santykių ir sumažinti įtempimų, kalbėjo Chou. Jei So
vietai taip labai nori sumažinti įtempimus, tai jie galėtų įrodyti 
savo gerą valią padarydami porą dalykų, pavyzdžiui, jie galėtų 
atitraukti savo ginkluotas jėgas iš Čekoslovakijos ar iš Mongolijos 
Liaudies Respublikos. Jie galėtų sugrąžinti keturias šiaurines 
salas Japonijai, kalbėjo premjeras Chou.

Lėtas Libijos -

Lenkas kardinolas 
užstoja lietuvius

Philadelphijos kardinolas John 
Kroli, National Conference of 
Catholic Bishops preidentas, įs
pėjo Sovietų Sąjungą, kad ji 
“liautųsi praktikavusi priespau
dą ir diskriminaciją” prie reli
giją ir tautines mažumas. Kar
dinolas pastebėjo, kad Sovietų 
Sąjungoje itin žiauriai yra pa
žeidžiamos- šros-dvr žmogaus tei
sės: Teisė išpažinti tikybą vie
šai ir privačiai ir teisė apleisti 
kraštą ir apsigyventi kitur. Tiky
bos persekiojimas Sov. Sąjun
goje buvo ypatingai paryškintas 
pereitais metais, kai per 17,000 
Lietuvos katalikų pasiuntė JT 
Generaliniam Sekretoriui Kurt 
Waldheim protestą, kaltindami 
sovietų ’administraciją Lietuvo
je, kad ji. persekioja tikinčiuo
sius. O 1972 m. gegužės mėn., 
kaip tik prieš pat preidento Ni- 
xono vizitą Maskvoje, po kata
liko jaunuolio (Kalantos) susi
deginimo, Kaune vykusios masi
nės riaušės. (E)

Bona ir Praga 
dar nesusitarė

BONA. — Ketvirtadienį kanc
leris Brandtas ir užsienio rei
kalų ministeris Scheel turi va
žiuoti į Praga pasirašyti sutar
ties, kuri turėtų pradėti naujus 
abiejų valstybių santykius. Če
koslovakijos užsispyrimas ne
leisti V. Vokietijai atstovauti 
Vakarų Berlyno įstaigoms ir 
įmonėms, susitarimą užvilkino 
mėnesiams.

Praėjusią savaitę kancleris 
Brandtas buvo nusiuntęs į Mas
kvą savo diplomatinį patarėją 
Horst Grabert, kuris pasakė so
vietų vadams, kad jie neturėtų 
leisti Rytų Vokietijai stabdyti 
santykių pagerėjimo tarp Rytų 
ir Vakarų. Keturių sąjunginin
kų susitarimas dėl Berlyno duo
da Bonos vyriausybei teisę savo 
atstovybėse ir konsulatuose re
prezentuoti ir Vakarų Berlyno 
“rezidentus”. Praga tvirtina, 
kad “rezidentai” turi būti lai
komi tik paprasti V. Berlyno gy
ventojai, piliečiai, bet ne įstai
gos ar įmonės.

CHICAGA. — Ilgametis Chi
cago Tribune redaktorius John 
Thompson, 65 metų, pasitrau
kė iš tarnybos.

Padėtis Čilėje 
neina geryn

SANTIAGO. — Čilės vyriau
sybė nesugeba sustabdyti strei
kų ir neramumų, kurie yra visai 
netoli nuo civilinio karo. Ran
cagua mieste gatvėje susimu
šė dvi moterų grupės. Kairiųjų 
gauja išdaužė katalikų laikraš
čio jstaigą. j

Sakoma, kad Allendes valdžia 
veda slaptas derybas su didžiau
sia opozicijos partija — krikščio
nimis .demokratais, kurių laiky
sena ne visai aiški. Jie nesiekia 
Allendes atsistatydinimo, kaip 
tautininkai, bet tik siekia garan
tijų, kad Allende nebeveš Čilės 
“socializman”, ką jis nuolat kar
toja ir žada.

šj mėnesį Čilės valdžia turi 
vėl pakelti visiems darbinin
kams algas. Nežinia, iš kur ji 
ims pinigų. Per metus viskas 
pabrango 323 G. Trūksta įvai
rių prekių, valdžios pajamos su
mažėjo, nes gamyba nukrito vi
sose pramonės srityse ir žemės 
ūkyje.

Cholera Europon 
atvežta iš Afrikos
LONDONAS. — Vakarų Eu

ropos valstybėse pasirodė seniai 
neturėta cholera, kuri, kaip 
tvirtinama, buvo turistų atsi
vežta iš Afrikos, ypatingai iš 
Tunisijos. Prancūzija turėjo du 
susirgimus, o Italijoje septyni 
žmonės mirė vien Neapolyje, iš 
viso būta 20 susirgimų. Pasitai
kė susirgimų Britanijoje ir Šve
dijoje.

Pasaulio Sveikatos organiza
cija skelbia, kad šiais metais nuo 
choleros mirė 3,400 žmonių Af
rikoje ir Azijoje. Susirgimų bū
ta apie 35,000.

Tunisija iki šiol nieko apie 
cholerą nepranešė, ją slėpdama 
nuo užsienio, tačiau dabar pa
aiškėjo, kad susirgusių europie
čių bakterija buvo atsivežta iš 
Tunisijos.

OSLO. — šių metų Nobelio 
Taikos premijai yra pristatyti 
47 kandidatai, jų tarpe yra prezi
dentas Nixonas, Jugoslavijos 
prezidentas Tito ir Brazilijos 
Recife arkivyskupas Helder Ca
mara, kuris dažnai kritikuoja 
karinę Brazilijos valdžią. Pre
mija bus paskelbta gruodžio 10 
d.

KAIRAS. — Egiptas ir Libi
ja paskelbė, kad nuo šio šešta
dienio, rugsėjo 1-mos dienos, įsi
steigia nauja arabų valstybė. 
Egiptas tačiau laimėjo iš Libijos 
lėtą, palaipsnį abiejų valstybių 
sujungimą, kuris užsitęs ilgesnį 
laiką. Prezidentų Sadato ir 
Quaddafio pasirašytame pareiš
kime sakoma, kad bus sudaryta 
iš abiejų šalių jungtinė konsti
tucinė asamblėja, po 50 narių 
iš kiekvienos. Ji paruošs naują 
konstituciją ir parinks kandida
tą valstybės galvos vietai. Ne
nustatytas laikas, per kurį tie 
darbai turi būti užbaigti.

Nuo šeštadienio įsigalios nau
jas pinigas “arabų diųaras”, ku- 

numeryje SKeiDiama, Kad tai esąs ^įg bus naudojamas abiejose ša- 
meno ir mokslo leidinys, nagri-.lyse. Pasienyje bus laisvos pre- 
nėjąs Baltijos kraštus ir tautas, kybos zona. Abi vyriausybės su- 
ypač Lietuvą, liečiančiais proble- darys pianavimo tarybą, Su.- 

Yra tačiau ir straipsnių dedančią iš abiejų šalių premje- 
bendrais Rytų Europą ir Sovie- ry ir pagrindinių ministerių.

n

Paryžiuje išeinąs lenkų žur
nalas “Kultūra” savo liepos-rug- 
piūčio numeryje įdėjo ilgoką 
“Lituanus” aprašymą, paminė
damas, kad tas anglų kalba mė
nesinis žurnalas reguliariai išei
nąs nuo 1954 m. Kiekviename • 
numeryje skelbiama, kad tai esąs

susi
mas.

tų Sąjungą liečiančiais klausi
mais. Straipsniai dažniausiai pa
rašomi jaunesnės kartos lietu
vių ; . ...
straipsnių ir. autorių. , : -

Pamini, kad žurnalas yra. daž
nai iliustruojamas lietuvių /dai
lininkų paveikslų nuotraukomis. 
Ypač esą įdomūs, , nors nedaž
nai spausdinami, dokumentai, 
kaip tai: Gedimino .laiškai

Iki sujungimas bus įvykdy
tas, abi vyriausybės toliau

profesorių v /Cituoja eilę.'ve^.s? veikusios. Po konsti-
tucijos paruošimo įvyks abiejų 
šalių piliečių referendumas, ku
riam data irgi nenustatyta.

Šis pareiškimas laikomas po
litiniu Sadato laimėjimu. Jis ne
norėjo greitos unijos, nes jai 
nepritaria finansiniai Egipto rė- 

iš'mėjai'— Saudi Arabija ir Ku- 
1322-4 m., apie Lietuvos depu- waitas. Egiptiečiai irgi šaltai 
tatus j I ir II Rusijos Durnas, žiūrėjo į uniją su Libija, kur 
apie kunigams iškeltas bylas dėl valdo griežti islamo įstatymai, 
tikybos mokinimo,' ir pagaliau . kada Egipte penktadalis žmonių 
1972 m. numeris 3, visas pa- yra krikščionys — koptai, 
švęstas Simo Kudirkos sovietams  
išdavimui.

GAINSVILLE. — Floridoje 
Straipsnis baigiamas taip: baigėsi ilgai užtrukęs teismas, 

“Lituanus” turinys -buvęs labai, kuriame 8 Vietnamo karo vete- 
įvairus ir įdomus.^Ryšium su panai buvo kaltinami sąmokslu

reikia jam palinkėti (partijos konvenciją. Tciomc 
f E) buvo įrodyta, kad jie ketina bom- 
= bomis, smurto veiksmais., riau

šėmis, trukdyti konvencijai. Ju
ry, susidėjusi iš 7 moterų ir 5 

‘ vyrų, vidutiniškai 31 m. am
žiaus, po keturių valandų svars
tymo nutarė kaltinamuosius iš
teisinti.
-MIAMI. — Kubos premjeras 

Castro paskelbė, kad rugsėjo 5 
d. jis važiuos į “nesusirišusių” 

’ valstybių konferenciją Alžire. Jo 
■dalyvavimas dar pabrėžia Vaka
rų valstybių kaltinimą, kad tos 
,4nesusirišusios” šalys yra lin
kusios į komunizmą.

besiartinančia jo 20 metų su- įgardyti 1972 m. respublikonų 
kaktimi, reikia jam palinkėti partijos konvenciją. Teisme 
augti ir klestėti. (E) buvo irodvta. kad iie ketina bom-

— Kovo mėn. išėjo šiemet 
pirmas numeris žurnalo “News 
Digest International”. Jame įdė
tas straipsnis apie katalikų Baž
nyčios padėtį Lietuvoje, Ukraino 
je ir Gudijoje. Lietuva ir jos 
gyvenimas paliečiami ir kituo- 

t se straipsniuose bei žiniose. Lei-
Pri« Port Clinton, Ohio, »titom« »to- džia: International Information 
minė elektros jėgainė. iu matoma* Centre, Box 62, Belmore, N.S.W. 
šaldymo bokita*. 500 pėdu aukštumo. n.nn . .

Jėgainė pradės vaiktl 1975 m. 2192, Australija. . (E)

Jis pasakė, kad komunizmo 
priešai skatina. Sovietų Sąjun
gą pradėti žygį prieš Kiniją, kuri 
yra skanus gabalas mėsos vi
siems, pasakė Chou. Bet ta mė
sa yra labai kieta ir jau daug me
tų niekas negali jos atsikąsti, So
vietai daug kalba apie nusigink
lavimą, bet kasdien ginkluojasi. 
Sovietų tikslas yra varžytis dėl 
pasaulio hegemonijos, pasakė 
Chou.

Premjeras pakartojo, kad san
tykius su sovietais būtų galima 
išspręsti Kinijos pasiūlyt" nen- 
kių punktų taikingos koegzis
tencijos sąlygomis. Sienų ginčai 
turėtų būti išspręti be grasini
mų ginklais. Kinija nieko ne
puls, tačiau jeigu kas puls Ki
niją, tai ji atsakys priešpuoliu. 
Kinijos liaudis nebus apgauta 
ar palenkta. Tokie yra mūsų 
principai ir mes jų laikysimės, 
pažadėjo premjeras Chou.

.... Savo kalboje jis kritikavo ir 
Ameriką, tačiau žodžiai prieš 
Ameriką buvo nuosaikūs. San
tykiai su Amerika šiek tiek pa
gerėjo, psakė jis.

Chou pasmerkė buvusį gyny
bos minister}, kuris dviem at
vejais bandęs nuversti Mao Tse 
Tungą. Lin Piao 1971 m. rugsėjo 
8 d. planavęs nužudyti “didįjį 
mūsų vadą, pirmininką Mao” ir 
norėjęs sudaryti antrą centro 
komitetą. Po penkių dienų, rug
sėjo 13 d. Lin Piano sėdęs į lėk
tuvą ir norėjęs pabėgti pas so
vietinius revizionistus, išduoda
mas savo partiją ir savo, tėvy
nę. Jis žuvo lėktuvui sudužus 
prie Undur Khan, Mongolijos 
Liaudies Respublikoje.

Premjeras pranešė, kad Ki 
nijos pramonė, žemės ūkis, tran
sportas, finansai ir prekyba ge
rai-vyksta ir Kinija neturi nie
kam jokių skolų.

CORK. — Du britai, kurie tie
sė povandeninį kabelį ir kurių 
povandeninis laivas negalėjo iš
kilti, buvo šeštadienį rytą iš
gelbėti sveiki, kai laive dar bu
vo deguonies dviem valandom.

KOPENHAGA. — Gaisras Da
nijos viešbutyje kainavo 33 žmo
nių gyvybes, žuvo daug užsie
nio turistų, jų tarpe 12 ameri
kiečių. Dar 20 žmonių buvo ne
rasti.

OTTAWA. — Kanados parla
mentas priėmė įstatymą, įsa
kantį geležikeliečiams tuoj baig
ti streiką. Įstatymas pasiūlė 
jiems ir didesnius algos pakėli
mus, negu buvo anksčiau siūly
ta darbdavių.

NEW YORKAS. — Tėvas Leo 
McLaughlin, 61 metų amžiaus, 
Jėzuitų kunigas per 40 metų, bu
vęs Fordhamo universiteto rek
torius, birželio mėn. slaptai vedė 
26 metų negrę Sari Bombos. Jis 
buvo prašęs ordino leidimo, ta
čiau jo nesulaukęs vedė, saky
damas neturįs kantrybės laukti 
metus laiko, nes metai jo am
žiuje — ilgas laikas.



KARIO ALEKNOS SAMPROTAVIMAI
* 'i g . I

Kada jie paskelbė lažybas, tai 
praporščikas sukirto su vyriau
siuoju gruzinu rankomis ir ati
davę feldfebeliui 25 rublius. Gru
zinai turėjo tą patį padaryti, bet 
jie tiek pinigų neturėjo. Bet gru
zinai prižadėjo 25 rublius 
ti, jeigu jaučio neras ir lažybas 
pralaimės. Mūsų karininkas su- 
.tjko.

Karininkas nurodė, kur kuo
pos arkliai stoti, kur sukrautas 
maistas ir pašaras ir aiškiai pa
sakė, kokį plotą stovykla užima. 
Jis davė gruzinams pusę va
landos išvaikščioti visas pašlai
tes r ieškoti jaučio.

— Už pusę valandos Jūs atei
kite čia prie šitos ugnies ir man 
pasakysite, suradote jautį, ar

jo nesuradote... — tarė jiems 
Privkinas. — Joks sargybinis 
nieko jums nesakys.

Trys gruzinai pasiskirstė sto
vyklos plotą ir pradėjo ieškoti. 
Jie apžiūrėjo CytkiPr* krūmą 

nu-ir kiekvieną oląr'te 
si varyto “Jaučio ji< 
pusvalandžio jie at prisipa-

pas mus jų jau-
čio nebuvo...

— Atsiprašome, kad mes taip 
negražiai Jus jtarėme.

— Tai dabar žinote, ką tu
rite daryti? — paklausė mūsų 
karininkas.

mi pasirūpino visa diena anks
čiau. Buvo žadėta, kad atvėsi
mas pasieks Chicagą benktadie- 
nį, o jis pasiekė jau ketvirtadie
nį — temperatūra nukrito iki 78 
ir 80 ir retkarčiais net truputį 
palynojo, o savaitgaliui ir tikro 
lietaus pažadėjo. Vandens ir ka
nalizacijos departamento ap
skaičiavimais, per vieną karštą 

i dieną Chicagos mieste ir prie- 
l miesčiuose buvo išpumpuota 1,- 
I 778,000,000 galionų* vandens. Ir 
| nestebėtina, kuomet per ištisas 
tas dienas daugumas miesto hi-

idrantu įųvp atsiimti if .jgukai 
gaty^ąe rib į^ei- 
nuqse,t :!■<£-

give...
so mors will Uve

HEART
FŲNP

JUOZAS ALEKNA

— Taip, ponas, žinome, — at
sakė vyresnysis. — Praradome 
jautį ir praradome 25 rublius.

— Jaučio ieškokite miške ir 
kalnuose, bet ne čia, — atsakė I Kristijono Donelaičio lituanistiniu mokykly Dvyliktoji Pavasario šventė 1973 rn. birželio tnė.n. 3 d. Willow Springs, 
jiems karininkas. — Kol jūs čia 
bereikalingai laiką leidote, tai 
vgays jautį nusivarė tolyn. Kai 
jį parduos, tai gaus didoką pluoš
tą pinigų. Jūs manim netikėjo
te, tai dabar atneškite praloš
tus 25 rublius. Aš pasakysiu sar
gams, kad jus įleistų,' o kiti į 
pavakare ir naktį į mūsų sto
vyklą neįžengs...

Gruzinai nujojo pinigų, o mū-Įliai užsimindavo, bet niekas jų 
sų virėjas pradėjo ruošti jauti nematė. Mes priėjome išvados, 
vakarienei. Visi žinojome, kad kad pinigus iš gruzinų išderėjo 
vakarienė bus gera, nes šviežios 
mėsos seniai nebuvome valgę.

Gruzinai netrukus atnešė 25 
rublius. Prie stovyklos stovėju-

r

I Illinois, Bučo sodyboje Žemesnioji ir Aukštesnioji lituanistinės mokyklos 1973-74 mokslo matys priedą š. m. rug- 
I sėjo mėn. 8 dieną Francis M. McKay valstybinės mokyklos patalpose, 6901 So. Fairfield fa*., Chicago, Illinois, 

nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po piety mokiniy registracija. Mokykloms vadovauja vedėjas • direktorius Julius Širka.
, Nuotrauka V. Noreikos
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DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI ir mintys

U tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kainą $5.Q0.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 8o. Halsted Street — Chicago, 60608

Dr

Dr.

GEROS DOVANOS
sios knygos parduodamos dabar "naujienose“ 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
Ą. J. Qųssęn — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoję $4.00' dabar Uk _____
Minkštais viršeliais tik ___ _____ .............. -....... .

A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vieloje $2.00 dabar 
tik ...........................1.................... .............. . .................
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

$3.00
$2.00

$1.50

M AAUJ.5 V kJ,

1739 So. HALSTED SI'., CHICAGO, ILL. 60608

Philomena

PHILOMENA D. PAKEl 
President

-

šieji sargai raitelius praleido, 
bet jiems pasakė, kad daugiau 
ten nelandžiotų ir nejodinėtų.

Eskadronas gavo 25 rublius, 
bet mes jų nematėme. Ne vienų 
kartą apie tuos 25 rublius raite-

karininkas, jis juos ir pasiėmė. 
Iš tikrųjų, lažybas su gruzinais 
kirto karininkas, o ne mes. Jis 
gavo 25 rublius ir viršilai davė, 
o ne mes.

Jaučiui odą nulupo

Nespėjo gruzinai išjoti iš sto
vyklos, virėjas pradėjo taisytis 
prie jaučio. Kaip jis padarė, aš 
nežinau, nes buvau išsiųstas sar
gyboms eiti, žinau tiek, kad vi
są laiką laužas degė. Kartais jo 
liepsnos ilgesnės, o kartais su
mažėdavo, bet ugnis nesumažėjo.

Tiek težinau, kad.katilui ver
dant ir dūmams rūkstant, buvo 

■ atkasta duobė, nuvalytas jau
nis, pakabintas už pasturgalinių

Annual Yield 
on

Passbook Accounts 
Daily Interest

, -J--* . , • - į — -—ji’Lietuvos mokslų - akademijos
Lietuviai ITlOKSrO i j puslaidininkų fizikos instituto 

DRSUlllvie t Vilniuje yrą bendraautoriai 
______ ____________________ straipsnio apįe ,ZnGe Pz krista- 

"į.__ lų šiluminio ątmųąųno spektrus
R. Bartnikas iš Hydro-Quebec t puošto struktūrą,

Institute of Reserch, Varennes,' 
P. Q., Canada yrą bendrąąuto- 
rius straipsnio apie dielektrinį 
praradimą ir srovės — įtampos 
matavimus natrijumi suteptose 
Si-SiO2-Cr struktūrose, kuris 
yra paskelbtas leidinyje IEEE 
Transactions on Electron Devi
ces, tomas 20, nr. 8 1973 m. 
rugp. mėnesį.

A. Raudonis ir A. Šileika iš

Lietuviai mokslo 
pasaulyje PASSBOOK 

SAVINGS... 
the best way to save regularly!

see us for 
financing 

AT OUR LOW RATES
Bhysicą Sjtątus Solidi (b), to
mas 57, nr 1 1973 m gegužės 
mėn. 1 d. Tąme pąčiame leidi
nyje G. Krivąjtė ir A. Šileika iš 
Vilniaus rąšo apie valentingumo 
pluošto struktūrą CdGeAsz iš 
elektros ątrnušimo spektrų.

Saulius šimoliūnas

kojų, nulupta j am odą ir išvaly
ti viduriai. Oda, žarnos ir ra
gai palikti toje pačioje .duobė
je, o mėsa buvo supiaustyta ir 
sumesta j puodą.

Visi gavome geros vakarienės. 
Geros sriubos gavome ir sekan
čios dienos rytą, prieš iškeliau
jant tolyn j kalnus. (B. d.)

P? Darbo Dienos 

nebe vgsara

šių metų vasara ir šiokia ir 
tokia, bet prieš pabaigą pasitem
pė tiek, kad ištisą savaitę dienos 
temperatūra svyravo tarp 90-96 
laipsnių ir daugiau ir keletą nak
tų nebenukrito'žemiau 73°. Oro 
pranešėjai turėjo panaudoti vi
są savo iškalbą kasdien žadėda
mi “some showers with thun
derstorms”, kol pati gamta tūo-

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri. 9-4 Thur.9-8 Sat. 9-L.

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

V

r,:-;.?::?':
maturity.

Annual Yield 
on 

5%% 
90-Day Savings 
‘ CertifKcrte * 

SI,000 Minimum .

6.81% 7.08% 7.35%
Annual Yield Annual Yield AqnuaOWd

on on Or* ’
6’A% 6’4% F J 00*4 .

One Year Savings 30-Month Savings ear Savings
Certificate Certificate , ,

51,000 Minimum $5,000 Minimum » LOW Mwinum

For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn- , 
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.

HICAGO

buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

want to use that money 
right away, there’s 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

įny^nenca.
Now E Bonds pay internal vWn Said M^aatnrltr 
of 1 ye«nL !• wwtttha (4% the drat year). Banda era 
r*<ptarrd If loot, ttolen, or deatrarwd. When n**d*d 
cdn betnabed at your bank. Interest ia not ssb>ct 
state er Ibeal fioenme teraa, and Merai, tax MQHm

savings and loan association

• Powbook SoMrtgs Ear* From Dey of Depots to Day of Withdrawal

1739 So. Hąlstęd Street Chicago, IIL .60608
■L...T.,? »f,F ,t,—s—r : ~ --- - - - -f
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JONAS EIVENIS

HftS

MIDLANI

Fjar.k zogas, President

ssz

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

kavą Įsteigta 1923 metais.

Passbook Savings. 
All- accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čeki ar Money or

deri tokiu adresu:

Ponia Marija Rudienė, banketo lietuviams sportininkams padėti pirmininkė, kartu su dviem lietuviais spor 
to mėgėjais, išskridusiais i Europą. Kairėje matome Edvardą Modestą, Mariją Rudienę ir Rūtą Čyvaitę.

Foto Z. Degučio

Tai klausimas, kuriuo žmoni
ja amžių būvyje rūpinasi. Ypač 
dabar, kai gyvenimo tempas, 
technologijos pažangos vejamas, 
atsigrįžta prieš patį savo kūrė
ją ir dažnai pačiame kūrybin- 
giausiame žmogaus amžiaus eta
pe be laiko ir atodairos pakerta 
net labai reikalingų žmonių: 
mokslininkų, politikų, karvedžių 
ir visuomenės veikėjų gyvybę, 
— daromi įvairiausi tyrimai ir 
daug šiuo klausimu rašoma.

Pasakyta: “natūra magistrą 
vitae” (prigimtis gyvenimo mo
kytoja) — kas gimta, auga, bręs
ta, sensta ir... miršta. Kad ir 
didelė mokslo pažanga, tų natū
ralių gamtos dėsnių dar niekam 
visai pakeisti nepavyko. Kad ir 
kaip kovotų žmogus dėl savo 
jaunystės ir gyvybės —galų 
gale tas natūralus priešas visa
da laimi, žmogus sensta ir mirš-

vykdyti, veikimo sistemą, iš
tvermę ir... nors truputį laimės.

Kas yra senatvė ? tai vėlesnie- 
ji, po 65-rių, žmogaus gyveni
mo metai, nors tikslaus apibrė
žimo nėra, nes kiekvieną indivi
dą ji kitaip pasitinka. Yra tikra, 
jog senatvėje kūnas netenka sa
vo jaunatviškos jėgos, lankstu
mo ir grakštumo; įvairiuose au
diniuose pasireiškia nuovargio— 
susidėvėjimo reiškiniai, organiz
mas netenka įvairioms negalėms 
atsparumo ir 1.1.

Tik prisiminkime skulptoriaus 
ir tapytojo Michelangelo kūrinį 
Dovydas, setnovės graikų nuo
gų moterų figūras ir kt., iš kurių 
trykšte trykšta sveikata, jėga ir 
grožis, Sveiko žmogaus kūnas 
— pasigėrėtinai gražus. O į ką 
pavirsta savo metu tinkamai dėl 
savo kūno sveikatos, grožio ir 
patvarumo nekovojusio žmogaus 
kūnas senatvėje!?

Daugeliu atvejų stačiai nema
lonu į jį pažiūrėti: riebus, išpur
tęs veidas su maišeliais paakiuo
se, lašinių sluoksnių rievės ant 
sprando, pasmakrėje nukarusios 
“terbos”, didelis suglebusių mė
sų, rankų ir kojų raumenys su
vytę, silpni.

Dėl per didelio “išdribimo” ki
tas nėt sėdėti normaliai negali, 
vaikšto išsiskėtęs, net savo ko
jų nemato...

Savaime aišku, čia nekalbama 
apie liguistus individus. Tuber
kuliozė, stiprus diabetas ardo 
organizmą ir eiseną daro patolo
gišką. Kitam vidaus liaukų se
krecijos sudaro palankumą ne-

Tačiau domėdamasis tomis 
problemomis,, racionaliai ir ap
dairiai su gyvenimo aplinka ir 
sąlygomis derindamas fizinį ir 
intelektinį pajėgumą, per anks
tyvą senatvę, taigi ir mirtį, žmo
gus jau sugeba gerokai nuvil- 
kinti. Išeina, jog kova su se
natve ir mirtimi, tais natūraliais 
ir nepaperkamais priešais, nėra 
visai negalima, nors nelengva į 
“biliūnišką kalno viršūnę” įlipti. 
• Tik, kaip kiekvienai, taip ir 
šiai kovai, kovotojas turi būti 
tinkamai pasiruošęs: privalo pa
žinti savo priešą, turėti kovai 
vesti reikalingų žinių, ryžtą lai
mėti, stiprią valią pasiryžimui

Maža to. Tokie “ėdrūnai” dar 
nuodija savo organizmą alkoho
liu, visai be reikalo vartoja įvai
rius vaistus, rūko ir nuolat kvė
puoja nikotino dūmais užnuo
dytu oru. Tuo būdu jie pagrei
tina senėjimo ir organizmo de
generacijos procesą — priartina 
sau senatvę ir... mirtį. Manau, 
jog retas mūsų nematėm, kaip 
čia nėščios moterys neretai rūks
ta kaip dūmtraukiai, užspring- 
damos tabako dūmais 1 Taip elg- 
damosios jos nuodija po širdimi 
nešiojamą būsimą kūdikį.

O jaunosios motinos, su kūdi
kiu ant rankų rūkydamos, dvo
kiančius tabako dūmus pučia kū
dikiui tiesiog į veidelį. Arba nu- 
sinešusios kūdikį tavernon, pa
čios gerdamos whiskey ar alų, 
tuo vaišina ir kūdikį (Kovojant 
dėl būvio man teko vienerius me
tus dirbti bartenderiu ir daug 
kartų tokius vaizdus pats ma
čiau. J. E.).

Dėl viso to stačiai baisu da
rosi ir norisi šaukte šaukti: žmo
nės, motinos, tik pagalvokite ką 
jūs darote — jūs patys (pačios) 
savo nekaltus vaikus nuodija
te!... Rūkymas dažnai būna vė
žio, širdies, apoplekcijos, emfi
zemos, bronchito priežastimi. 
Rūkymas — viena iš didesnių 
širdies atakų priežasčių.

PIRKITE U. S. TAUPYMO BONUS

AND LOAN ASSOCIATION
4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60832 
PHONE: 2544470

Ii sukelti skrandžio ir žarnų vė
žį. Yra konstatuota, kad pvz., 
eskimai, kurie visada valgo mais
tą “stačiai nuo ugnies”, jų tarpe 
labai aukštas procentas sergan
čių skrandžio vėžiu. Valgio nor
mavimas, kaip ir svorio kontrolė, 
turi būti nuolatinis. Suliesėjimui 
jokių vaistų vartoti nereikia, nes 
tai dažnai žalinga. Valgomaja
me maiste turi būti gausa vita
minų, kurių pakankamai turi ir 
šviežios daržovės, vaisiai ir kt. 
švieži produktai. Greipfrūktų 
sunka, apelsinai, obuoliai, salo
tai, agurkai — naudinga valgy
ti. Gyvuliniai' riebalai — taukai, 
lašiniai — nerekomenduojami. 
Jų vietoje geriau vartoti augali
nius riebalus: visokius aliejus, 
margariną, kurių rinkoje yra 
įvairiausių rūšių daugybė ir jie, 
palyginti, nebrangūs. Ypač re
komenduojamas sėmenų aliejus.

normaliam tukimui. Tai nesvei
kata, ir tokie individai pelno 
sveikųjų užuojautos. Betgi, ap
skritai imant, čia kalbama apie 
nesergančius individus, kurių 
perdaug riebūs, suglebę kūnai 
— nuolatinio persivalgymo, o 
taip pat jokios fizinės mankštos 
nepraktikavimo, pasekmė. Iš to
kių “riebulių” susidaro įspūdis, 
jog nepaiso jie dėsnio “val
gyk, kad gyventum, o ne gy
venk tik, kad valgytum” ir pa
taikaudami gomuriui, daro visą, 
kas gali jų sveikatai ir gerai iš
vaizdai pakenkti ir tuo sukari
katūrina subiaurina save.

. Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

Mitybos ir svorio kontrolė

Antsvoris ir nutukimas kiek
vienam nemalonūs ir pavojingi, 
nes apsunkina širdies ir kraujo 
indų veikimo sistemą ir priside
da prie koronarinės ligos (šir
dies smūgiui palankumo) išsi
vystymo, nuo to, ypač šioje ša
lyje, dabar daugiausia žmonių 
miršta. Svorio kontrolei kiek
vienam pravartu įsigyti svarsty
kles ir kiekvieną rytą, prieš val
gį ir nieko negerus, bet ištušti
nus pūslę ir skrandį, pasisverti. 
Konstatavus antsvorį — tuojau 
“pereiti ant dietos” ir nereika
lingą svorį numušti. Todėl veng
ti angliavandenių bei krakmolo 
turinčių maisto produktų: duo
nos, cukraus, bulvių, bananų ir 
kt. Geriausia jų vartojimą su
mažinti perpus, negu vartota, 
žinia, svorį numesti yra sunkiau, 
negu tai patarti, ypač, jei kam 
tarnauja apetitas. Betgi tai yra 
būtina ir nėra visai negalima 
sąlyga. Riebalų ir natūralaus 
pieno vartojimą taip pat reikia 
apriboti. Nugriebtas pienas ne
kenkia, jame yra proteinų ir or
ganizmui reikalingo kalcijaus. 
Visai nepatariama gerti stiprią 
(tikrą) kavą, nes ji kenkia šir
džiai, kuri įpranta į nuolatinį sti
muliatorių. Tikros kavos vieto
je gera gerti “Sanką' 
beveik be kefeino. čia tenka pa
brėžti, jog reikia vengti labai 
karštų ir labai šaltų valgių ir 
gėrimų. Tai yra pavojinga. Ga-

Kiaušinių valgymas apribotinas 
iki 2-3 kiaušinių savaitėje, 

arba sū

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

Raginkite savo apylinkę 
augti ° taupykite!

Ištirta, kad 25-rių metų am
žiaus žmogus, surūkąs pokelį ci
garečių per dieną, savo gyveni
mą gali sutrumpinti 5-6 metais. 
Apskritai, 'dėl rūkymo kasmet 
per anksti miršta apie 400,000 
žmonių.

Gydytojų tyrimai parodė, jog 
net mažai rūkantieji plaučių vė
žiu miršta septynis kartus dau
giau už nerūkančius. Išstudija
vus 36,075 poras rūkančių ir ne
rūkančių, JAV rasta, kad trijų 
metų būvyje iš rūkančiųjų tar
po buvo 50 mirčių plaučių vėžiu, 
o nerūkančiųjų — tik 15.

Norint sėkmingai su senatvės 
negalėmis — per ankstyvu su
glebimu, kovoti, reikia susidraus- 
minti: tuojau (nors kai kam jau 
ir pavėluotai) imtis darbo. Me
dicinos autoritetų manoma— to
kią kovą, nepriklausomai nuo 
amžiaus ir lyties, (nors amžius 
ir bendras sveikatingumas to
kioje kovoje neabejotinai turi 
didelę reikšmę), kiekvienas ga
li kovoti: nes anot patarlės “ge
riau vėlu, negu niekad”., Tokią 
savitvardos kovą reikia kovoti 
planingai, pagal iš anksto nu
statytą programą.

jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.
didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.
jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.
jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškę KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

todėl nevartotinas. Savo meti 
a. a. dr. Račkus yra pasakęs 

Vengti valgyti trynį arba su j “Kvailas tas jaunuolis, kuris ge 
gausiu trynio priemaišų keptus ria ir kvailas tas senis, kuris ne

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, .padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

įvairiausius kepsnius. Cukraus 
vartojimas taip pat ribotinas iki 
3-4 arbat. šaukštelių dienoje nor
mos. Apskritai, vietoj balto, ra
finuoto, rekomenduojama var
toti nevalytąjį, rudą cukrų. Daug 
jo gerti taip pat nepatariama — 
gėrimas tukina. Visais atvejais 
patariama gerti gryną, švarų 
vandenį: jis netukina, jo neper- 
sigersi, juo nepasigersi, o troš
kulį nuraminsi. Tačiau jeigu 
gersi per daug, kiek kūnas neį
stengia laiku jo pašalinti — žmo
gus gali ir vandeniu apsinuodyti. 
Vadinasi, viskam reikia išlai
kyti saiką. Riebių sriubų, bul
jonų, kaip ir riebios mėsos, ypač 
senstelėjusiems žmonėms, reikia 
vengti. Pieno produktai reko
menduojami: varškė, pasukos 
(maslionkos), raugintas pienas, 
kefiras, paprastas baltas sūris. 
Sveika yra vartoti sojos pupelės, 
pupas, žirnius, špinatus; kalifio- 
rus, rūkštynes, kopūstus, mor
kas, salotus, agurkus ir kt. švie
žias daržoves. Įvairių apetitą ža
dinančių prieskonių reikia veng
ti. Alkoholis, vis tiek kokiais 
“tauriais” vardais jis būtų vadi
namas, yra kenksmingas ir ne
vartotinas. Alus ne taip kenks
mingas, bet jis labai tukina ir

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysite 
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

geria”. Žinau, kad daug kas tuo 
patarimu naudojasi. Daugelis 
senyvo amžiaus žmonių (ne tik 
vyrų, bet ir moterų), prieš ei
dami miego, išgeria po taurelę 
kitą whiskey. Tenka pasakyti, 
kad tas dr. Račkaus patarimas 
nesutinka su daugelio gydytojų 
nuomone. Alkoholis niekam, 
ypač seniems žmonėms, nėra 
naudingas. Taip pat ir įvairūs 
burbuliniai ‘“minkštieji”) gėri
mai, jei jų dažnai vartojama, ne
rekomenduojami organizmui jie 
teikia nereikalingą cukrų, o ir 
pats skystis, kurio, kaip “pagar
dinto”, išgeriama daugiau, negu 
troškuliui nuraminti reika, nėra 
naudingi. Yra patirta, kad sa
charinas neigiamai veikia inks
tus, todėl jį, kaip cukraus pakai
talą, vartoti reikėtų vengti. Cuk
raus vietoje medaus vartojimas 
(kaip nemaža kas praktikuoja) 
taip pat neginamas, nors dauge
lis tiki, jog medus yra sveika, 
ypač nemigai pašalinti, kai iš
geriama jo su pašildyto pieno 
stikline prieš gulant. Bet medus 
nevienodas, tad ir nevienodai 
veikia.

(Bus daugiau)

Jau kuris laikas at.opansdiTitjt ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
_ Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti, čekį arba Monep 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
virdu Ir paslysti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 80603
INSURED
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ĮDOMI LIETUVIŲ KATALIKŲ ANKETA
Šį pavasarį Jaunimo Žygis už 

Tikėjimo Laisvę suvedė lietu
vybės ir religijos anketos duo
menis. Juos kiek papildė, 
įvesdami penktąją amžiaus gru
pę ir įtraukdami šešias, prieš 
suvedimą užpildytas, bet pa
vėluotai prisiųstas anketas. 
Šiuos duomenis prsitatydami, 
kartu norėtum trumpai atsa
kyti į keletą užklausimų.

Kas buvo šios anketos 
iniciatorius ir pagrindinis

vykdytojas?
Klausimų parinkime ir pa

ruošime, anketos platinime, duo 
menų suvedime dalyvavo visi 
komiteto nariai. Anketos min-

tį iškėlė ir pirmąjį projektą pa
ruošė Rimas Laniauskas, galu
tinę redakciją Romualdas Bub- 
lys; daugiausia darbe plati
nant įdėjo Algirdas Muliolis ir 
Ingrida Bublienė.

Kokiu būdu anketa 
platinama?

Anketą platindami, norėjo
me pasiekti asmenis, kurie 
ateityje lietuvių dvasiniam gy
venimui gali turėti daugiausia 
įtakos. Pirmoje vietoje stengė
mės pasiekti aktyvesnį jauni
mą; iš vyresniųjų ypatingai 
tuos, kuriems jaunimas, lie
tuviškumas, religingumas la
biausiai rūpi.

buvo

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmariienim^ nuo 
0 vai ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Ruošiasi atmušti sovietų puolimą
Komunistinė Kinijos vyriausybė yra įsitikinusi, kad 

“revizionistinė ir imperialistinė sovieų” valdžia ruošiasi 
karui prieš dabartinę Kiniją. Dabartinė Kinijos vyriau
sybė nori taikos, i svetimas žemes ji nesirengia veržtis, 
bet jeigu rusų karo jėgos įsiveržtų į dabartinės Kinijos 
teritorijas, tai kiniečiai yra pasiruošę ne tik sustabdyti 
Įsiveržėlius, bet kirsti jiems smarkų smūgį.

Tokį pareiškimą padarė dabartinis, premjeras Čiu 
Enlajus Kinijos komunistų partijos suvažiavimui. Jis 
kvietė visus Kinijos ir viso pasaulio komunistus dirbti vie
ningai, kad galėtų apsaugoti dabartines Kinijos sienas ir 
“kurti komunistinę santvarką”. Premjeras keliais atve
jais pabrėžė, kad dabartinė Kinija nori taikos. Ji nori 
taikai sugyventi net ir su Sovietų Sąjunga. Bet kiniečiai 
priėjo įsitikinimo, kad su rusais galės būti taika, jeigu 
dabartinė Kinijos vyriausybė atiduos rusams visas kinie
čių teritorijas, esančias kitoje Kinijos sienos pusėje. To
kios taikos kiniečiai nebenori ir savo teritorijų rusams 
neatiduos._ __ 4

Premjeras Čiu Enlajus keliais atvejais pabrėžė, kad 
Kinija nori taikos. Kinijos pramonė dar esanti silpna, 
žemės ūkis dar neišvystytas, ji negali prilygti kitoms pra
monę išvysčiusioms valstybėms. Bet Kinija sparčiai žen
gia pirmyn. Stiprėja josios žemės ūkis ir pramonė. Jis 
tvirtina, kad šiandien Sovietų Sąjunga ir JAV nori domi
nuoti pasaulį. Čiu Enlajus nemano, kad Kinijai gręstų 
pavojus iš JAV pusės, bet jis žino, kad Sovietų Sąjunga 
ruošiasi pulti Kiniją. Jis patarė Kinijos gyventojams būti 
pasiruošusiems. Jis liepia žinoti, kad Kinija kirs už
puolikui. •

Premjeras Čiu Enlajus priminė suvažiavusiems ko
munistams naują Brežnevo politikos posūkį. Nespėjo 
Brežnevas grįžti iš Amerikos, Paryžiaus ir Vokietijos, 
jis nuskubėjo į Almą Atą. Ten jis paskelbė “kolektyvinę 
Azijos saugumo idėją”. Maskva tori, kad Azijoje būtų su
darytas panašus susitarimas, kurį sovietų valdžia siūlo 
Europai. Prieš ką tas rusų “kolektyvinis saugumas” or
ganizuojamas? — klausia Kinijos premjeras. Jis yra įsi
tikinęs, kad jis organizuojamas prieš dabartinę Kiniją.

Rusų komunistų partijos sekretorius Brežnevas skel
bia, kad dabrtinė Kinija turėtų pritarti Azijos “kolekty
vinio saugumo” sutarčiai, bet kiniečiai yra labai atsar
gūs. Jie nesirengia pasirašyti sutarties, kurią rusai ban
do nukreipti prieš Kiniją. Brežnevas bandė net Japoniją 
Įtraukti į rusų sugalvotą “kolektyvinį saugumą”, bet

atrodo, kad Tanaka nėra susižavėjęs tokiu “saugumu”, 
kuriame pavojų tiktai rusai gali sudaryti.

Ne vieną kartą Maskva yra suskaldžiusi kitose vals
tybėse buvusį “komunistinį judėjimą”. Stalinas net 
“komunistinį” Internacionalą buvo panaikinęs. Bet 
šiandien Brežnevas ir vėl bando įtraukti į sovietinę orbi
tą užsienio komunistus. Tai ne toks lengvas darbas. Šiuo 
atveju kiniečiai yra daug apdairesni. Pietų Amerikos, 
Afrikos, Azijos ir net Europos valstybėse kiniečiai turi 
daugiau ir ryžtingesnių šalininkų, negu Maskva. Pas ki
niečius yra daugiau idealizmo, negu pas maskvinius. 
Maskviniai komunistai yra valdininkai, prisitaikę prie 
dabartinės sovietų sistemos, tuo tarpu kiniečiai komu
nistai dar rūpinasi darbininkų gerbūviu Pietų Amerikoje 
ir Afrikoje. Jie turi drąsos parodyti gyvenimo standar
to skirtumą tarp Rusijos paprasto darbininko ir aukšto 
komunistų partijos pareigūno.

Kinijos komunistai renka žinias ir apie rusų paverg
tas tautas ir jų gyvenimo lygį. Jie pradėjo rinkti žinias 
apie Mongolijos ir kitų Azijos tautų gyvenimą. Vėliau sa
vo akiratį praplėtė į Artimuosius Rytus ir Kaukazą, 
o paskutiniu metu jie susidomėjo ir Pabaltijo valstybė
mis. Mums dar neteko matyti, bet pranešimai sako, kad 
naujausiame kiniečių žemėlapyje visos trys Pabaltijo 
valstybės atmuštos skirtingomis spalvomis ir pasakyta, 
kad sovietų karo jėgos pavergė tris nepriklausomas 
tautas.

Kinijos komunistai pavergė nepriklausomą Tibetą 
ir ten įvedė tokią pačią tvarką, kokią rusai įvedė naujai 
užimtose žemėse. Jie pastatė Pekinui ištikimus kvislin- 
gus, kurie veda Pekino diktuojamą politiką užsienio, karo 
ir žemės ūkio srityse. Be to, kiniečiai išvežė visas Tibete 
buvusias brangenybes, kaip tai daro ir sovietų karo jė
gos, okupavusios kraštą.

Mao Cetungas vykusiai apsigynė nuo Stalino domi- 
nacijos ir privertė rusus atiduoti Kinijai geležinkelius, 
caro laikais tiestus ir rusų visą laiką administruojamus. 
Rusai komunistai buvo priversti atšaukti savo karo jėgas 
iš pietų Azijos uostų ir Mukdeno. Bet sovietų karo jėgos 
dar ir šiandien turi užėmusios didelius kinų teritorijos 
plotus, kuriuos rusų karo jėgos yra atėmusios iš kiniečių. 
Kiniečiai sutiko su paliaubomis Mandžiurijos pasienyje, 
bet kiniečiai neatsisakė nuo teisių į caro atimtas žemes.

Kinijos pasienin ne vien Brežnevas siunčia karo jė
gas. Pasienį atidžiai saugo ir Pekino vyriausybė. Abi ko
munistinės valstybės kalba apie taiką, bet nesusikalba. 
Įtampa tarp šių dviejų valstybių stiprėja. Nuolatinė įtam
pa gali nuvesti prie karo veiksmų.

Todėl daugiausia anketų bu
vo išdalinta Jaunimo Kongre
se, studentų bei moksleivių su
važiavimuose ar studijų savai
tėse, lituanistinėse mokyklose; 
po kelias ar keliolika pasiun
tėme visiems mums žinomiems 
skautų, ateitininkų ir kitų or- 
ganizacių vienetams atskirose 
vietovėse. Apie 500 išsiuntinė
jome po vieną žymesniems lie
tuvių visuomenės vadams, ku
nigams, laikraščių — žurnalų 
redaktoriams, radijo valandė
lių vedėjams.

Koks nuošimtis anketą 
sugrąžino?

Į šį klausimą atsakyti yra ga
na sunku, nes pirmiausia rei
kėtų tiksliai žinoti anketą ga
vusių asmenų skaičių. Nors 
viso išdalinome apie 2900 an
ketos egzempliorių, tik 500, 
kaip minėjome, buvo pasiųsta 
asmeniškai. Visi kiti (L y. 
2400) buvo pasiųsti ar įteikti 
maždaug aštuonioms dešimtims 
platintojų. Iš jų vieniems pri
trūko , kiti išplatino tik dalį, 
kai kurie nei vienos. Kelioli
kos, ypatingai didesnį skaičių 
(25 — 100) gavusių, platinto
jų atsiliepimų tebelaukiame.

Vis dėlto atrodo, kad išpla
tintų anketų skaičius turėtų 
siekti netoli 2000. Kadangi grį
žo 514, atsakiusių būtų virš 
25%. i

Kodėl duomenų procentai 
pateikiami tik apvaliais 

skaičiais?
Mes apskaičiavome kiekvie

ną procentą šimtosios tikslu
mu ir norintiems mielai gali
me šiuos duomenis pasiųsti; 
taip paL kadangi atskirai pa
teikiame ir atsakymų skaičius, 
procentinį apskaičiavimą kiek
vienas gali norimu tikslu pakar
toti. Bet platesnei visuomenei 
skirtose suvestinėse, toks tiks
lumas mums atrodo bereikš
mis ir būtų tik apsunkinęs duo 
menų peržvelgimą bei palygi
nimą.

Esame gavę ir priešingų nu
siskundimų — duomenys esą 
perdaug smulkmeniški ir pai
nūs. Stengėmės juos truputį 
suprastinti, aiškiau atskirda
mi pasauliečius nuo kunigų ir 
atsisakydami mažiau reikšmin
gų palyginimų. Norėtume taip 
pat atkreipti dėmesį, kad iš 
penkių amžiaus grupių, reikš
mingiausios, mūsų nuomone, 
yra dvi: antroji ir ketvirtoji.

Ko tikėjotės ir kas buvo 
jums nelaukta?

Labiausiai nelaktas buvo vy
resniųjų ir ypač kunigų dėme
sys. Kadangi anketą ruošė ir 
platino jaunimas, atrodė, kad 
jis sudarys ir daugumą atsa
kymų. Taip pat* anketos klau

simus ruošdami, juos daugiau 
taikėme pasauliečiams; kuni
gams, mes manėme, labiau
siai įdomūs bus tik galutiniai 
rezultatai.

Nelauktai daug darbo parei
kalavo rezultatų skaičiavimas. 
Nors anketa apima tik 33 klau
simus, galimi atsakymai — 
skaitant, kad ir kurio nors klau
simo neatsakymas yra savo rū
šies atsakymas — siekia 122. 
Juos sugrupuoti pagal amžių 
bei kraštus, sužymėti, sudėti 
ir apskaičiuoti kiekvieno pro
centą, buvo įmanoma tik su 
labai intensyvia visų ž^’gio žmo
nių talka.

Ar manote, kad ši anketa 
atsieks savo tikslą?

Tiesioginis anketos tikslas 
buvo pilnesnis lietuvių išeivi
jos religinio gyvenimo vaizdas 
— ypatingai, gana jautrioje, 
religinės išraiškos lietuvišku
mo srityje. Tikėjimas, prardęs 
ryšį su šeimos ir visuomenės 
gyvenimu, būtų miręs, ar virs
tų net gyvenimą naikinančia 
jėga. Manome, kad šis tiksiąs 
yra atsiektas. Kaip rodo atsi
liepimai spaudoje, iš anketos 
rezultatų, jau yra galima da
ryti, kartais ir nelauktų, išva
dų. Nors žmogaus dvasios gy
venimą anketomis pilnai apim
ti ar pristatyti niekada nebus 
įmanoma, turint šią pradžią, 
gal nevienam bus kiek leng
viau mūsų religinio gyvenimo 
vaizdą ateityje plėsti toliau bei 
tikslinti.

Bendrasis žygio tikslas yra 
laisvė viešai išpažinti Kristų, 
patiems tvarkant savo religi
nius reikalus, ši laisvė, mūsų 
įsitikinmu, yra pagrindinė 
krikščioniškosios lietuvybės 
ugdymo sąlyga^ Anketos duo
menys atkreipia dėmesį į išei
vijos religinių reikalų centri
nio tvarkymo svarbą. Simbo
liniu atsitikimu, anketa sulau
kė beveik 17,000 atsakymų: 
trūko tik vienos — gal Jūsų? — 
anketos (33 x 514). Jis prime
na tėvynėje vykstančią kovą 
prieš svetimųjų sistemingą ir 
pastovų planą, pakirsti ir su
naikinti mūsų tautos dvasinės 
gyvybės šaknis. Ne vienas jau 
čia rūpestį, kad be aiškaus iri 
nuolatinio išeivijos religinio 
centro, be energingos ir savos 
dvasinės viršūnės, netrukus ir 
mes neatsidurtume panašioje 
padėtyje.

šio bendro tikslo atsiekiinas 
priklauso nuo kiekvieno lietu
vio; nuo kai kurių daugiau už 
čitus. Mes tikimės ir prašome 
Dievą, kad jis būtij atsiektas, 
ir atsiektas nedelsiant, kaip 
galima greičiau. Kaip jau prieš 
šešerius metus rašė “Tėviškės 
Žiburių” redaktorius (1966. XI.

10.): “Toks posūkis būti? epo
chinės reikšmės ir turėtų le
miančios įtakos ne tik mūsų ka
talikybės, bet ir lietuvybės li
kimui”. JTL
1933. VIII. 21.

PIRMIEJI ATSILIEPIMAI 
IR VERTINIMAI

“Ką sako anketos apie lietu
vių išeivių religinį bei tautinį 
gyvenimą ir ja pažangą”, Dar
bininkas, 1973. V. 11 Nr. 19, 6.

Pr., J., “Anketa apie religi
ją ir tautybę”, Draugas, 1973. 
V. 26, Nr. 124 /21/, 7. Nakas, 
Alfonsas, “Dėmesio vęrti jau
nimo anketos duomenys”, 
Naujienos, 1973. VI. 2, Nr. 130,

NUOSAIKI NUOMONE
Joseph L. Glock laiške Chica

go Tribune redakcijai antrašte 
“Valdžia nesugriuvo” rašo:

Senato Watergate investigaci- 
jų pasekmėje dažnai pasigirsta 
tokie komentarai kaip tai: “Mū
sų šalis niekuomet nebeatsikels 
iš šios netvarkos”, “Per ištisas 
gentkartes niekas nebegerbs po
litinės vadovybės”, arba “Ver
čiau kad turėtume diktatūrų”...

Bandykime pastatyti Water
gate j perspektyvą. Niekas mūsų 
šalies neišdavė priešui. Taip 
pat neįvyko visuotinio visuome
nės iždo apiplėšimo. Grupė aro
gantiškų, valdžia ir jėga apsvai
gusių žmonių, žūt būt besisteng
dami laimėti rinkimus, padarė 
nelegalių ir neetiškų žygių. Ir, 
žinoma, jie patys ir kiti dar la
biau padėtį pasunkino besisteng
dami savo netaktus nuslėpti. 
Nesileidžiant į smulkmenas, pre
zidentas kaip daugumos tų vyrų 
viršininkas, yra atsakingas už 
tai, kas įvyko. Viename savo 
pareiškime jis tai pats pasakė.

Tokia yra Watergate istorija 
— žmogaus silpnybių ir žmo
gaus paklaidų istorija. Bet tai 
nėra mūsų valdžios formos su
griuvimo istorija. Priešingai, 
tai yra mūsų patikrinimų 
(checks) ir balansų sistema, įs
kaitant mūsų laisvą spaudą, ku
ri išrūkė (iškėlė aikštėn) faktus 
ir turi privesti iki nusikaltusiųjų 
nubaudimo. Diktatūroje joks 
parlamentas negalėtų tyrinėti 
valdžios, joks teismas negalėtų 
jos teisti ir jokia spauda negalė
tų jų aikštėn kelti.

NAUJIENAS
Tūm«lTB

NAUJIENAS

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DAINUVIAI

(pietų lietuviai)
APIE SUDUVĄ BENDRAI

Senų senovėj Suduva priklausė pietinei 
Lietuvai, kurios sienos siekė tolimus Pri- 
peties upės krantus. Tai kraštas, kuriame 
gyveno karžygiai, pasižymėję nepaprasta 
drąsa, gindami Lietuvą nuo užpuolikų. 
Prof. A. Bendorius “Lietuva”, 1951, 164 p. 
“Yra užsilikusių žinių, kad dabartinė Ša
kių apskritis gilioj senovėj buvo apgyven
ta rinktiniais lietuviais, pasižymėjusiais 
savo drąsa ir ištverme, kad jie pirmieji 
sulaikytų anų laikų kryžiuočius į Lietuvos 
kraštą”. Su tuo pat ryžtumu jis gynė Lietu
vą ir nuo lenkų ir kitų įsiveržėlių į šį kraš
tą, ką aiškiai paliudija lenkų kronikos ir 
rusų metraščiai.

Suduva nepaprastai daug prisidėjo prie 
lietuvių tautos atgimimo. Ji davė lietuvių 
tautos atgimimo patriarchą dr. J. Basanį. 
lietuvių tautos pranašą ir gaivintoją dr. V. 
Kudirką, lietuvių bendrinės kalbos tėvą 
prof. J. Jablonskį (Rygiškių Joną) ir kitus 
žymius lietuvius. Inž. V. Žemaitis (panau
dotos literatūros numeris 168 - knygos pus
lapis 97) “Tenka prisiminti iš daugelio tik 
šiuos tris didžiuosius suduvius: dr. J. Ba
sanavičių, įžiebusį Lietuvai “Aušrą (1883),

iki mirties nenuilstantį varpininką dr. V. 
Kudirką, kuris “Varpo” gaudesiu žadino 
lietuvius keltis iš tautinio letargo miego, 
palikdamas Lietuvai savo kilniausią testa
mentą — Tautos himną, taurųjį patriotą 
prof. J. Jablonskį, padėjusį pamatus lietu
vių bendrinei rašomai kalbai”. Daimivoj 
— Sūduvoj gimė žymiausias lietuvių geni
jus — didžiausias lietuvių tautos dailinin
kas ir muzikas M. Čiurlionis.

APIE SŪDUVIŲ IR JOTVINGIŲ VARDUS
Istoriniuose šaltiniuose pirmą kartą su

duvius mini graikų geografas C. Ptolemaios 
(178 A. D.) savo veikale “Geografia” (3, 
5, 9) “Ovenedos Galindoj kai Soudinoi”. 
Danai savo “Liber census Daniae” (13 amž.) 
tiesiog rašo “Sudua” (“Syllonis ir Su^Ua’*). 
Vokiečių krinikose bei raštuose sūduviai 
vadinami: terra Sudorum, Sudovitae, Su- 
dowen, Sudi, Sudauer, Suder. Suderland ir 
panašiai. Gal būt, pagal seną vokiečių 
(germanų) kalbą reiškė pietinius Lietu
vos gyventojus bei pietinius lietuvius.

Po antro lietuvių lenkų sukilimo prieš 
caristinę Rusiją buvo įkuria Suvalkų gu
bernija. Nuo tada pradėta vartoti šiam 
kraštui pavadinimas suvalkiečiai ir Suval
kija. Inž. V. žemaitis,(168 — 96) “Per ant
rą saknimą ji (Suduva) pereina Vilniaus 
general — gubernatoriaus Muravjovo — 
Koriko valdžiai (1863) ir padalinama nau
jai įsteigtoms Suvalkų ir Lomžos guberni
joms. Ir nuo to laiko vis labiau lietuviuose

pradedamas vartoti to krašto Suvalkų, Su
valkijos vardas ir pačius’ gyventojus va
dinti “suvalkiečiais”.

Rusų istoriniuose šaltiniuose (“Polnoje 
sobranije russkich letopiseį”^ sūduviai va
dinami visai skirtingu vardu: Jatveze, Jat- 
viagi, Jatviazi, zemlia Yatvieskaja ect. 
Greičiausia šis pavadinimas yra kilęs iš 
žodžių jotis — vytis, nes senovės lietuviai 
daugiausia kariavo jodami* gi vyti priešą 
iš savo krašto buvo kiekvieno lietuvio pa
reiga.

R. Batūra (Lietuvių karas su kryžiuo
čiais, Vilnius, 1961) Senas visuotinis kraš
to gynimo paprotys išsiliko Lietuvoj gana 
ilgai. Jis minimas 1387 m. Jogailos prilegi- 
joj ir vadinama vytimi (pagonia). Priešą 
vyti iš savo šalies privalėjo kiekvienas, bet 
kokios padėties ir bet kurio luomo vyras, 
galįs nešioti ginklą”. Prof. A. Voldemaras 
(155 — 130) “Sakoma šis vardas (jotvin
giai), nes jis yra kilęs nuo žodžio “jotva”, 
kuris pažymi “jotis”, gi “joti” reiškia jo
jantį ant žirgo”. M. Bahdanovič (15Č — 141) 
“Vyčių (ant žirgų) tų senovės Lietuvos 
(niekas negali pavyti ir nekovoti)”.

Pačioj pradžioj lenkai vadina šį kraštą 
“Polexa” ir jo gyventojus “Pollexiani” /V. 
Kadlubek/ 12 amž. /“Sunt Pollexiani Get- 
harum /genus/....... “o včfiau Jacwicz.
Vakarų pasaulio raštinėse anuo metu bu
vo rašoma: Jentwesoncs, Getuesia, Got- 
wesia, Getuesia, Jacuitorum, Jetuen, Ge
to wie, Getae, Gothi, .Ten luoši, Jehvesen,

Gotweizitae ect Vienam popiežiaus rašte 
/Dr. J. Totoraitis /149 — 148/ “crucem con
tra paganos out aliejuos alios infideles in 
Letovia ac Gzetvesia” /Dr. A. Ewald /31 — 
139/ “Suduva arba senųjų jotvingių kraš
tas nusitęsė į pietus ligi Naruvos upės, gi į 
rytus ir šiaurę lietė Nemuną”.

DAINLWA

Bet palys lietuviai nuo senų laikų Sū
duvą — Jotvą (JotUvą) vadina Dainuva. 
Dr. A. Kaminski (70 — 38) “Lietuviai ligi 
šiol vartoja vardą Dainuva (Dainowe)” 
Dr. P. Rėklaitis (Aidai, 1969, 6 nr.) “Lietu
viai Dainavą pažinę visų pirmiausia ir vi
sus Jotvingius vadino Dainava”. Pirmą 
kartą istoriniuose šaltiniuose paminėtas 
Dainuvos kraštas 1253 m. “terra Deyno- 
we”. Kad senovės lietuviai jotvingių šalį 
vadino Dainuva, aiškiai paliudija Lietuvos 
karalius Mindaugas 1259 m. rašte (P. U. II. 
B., 79 nr.) “Denowe totą, ejuam etiam qui- 
dam Jetwesen vocant” —• visą Dainuvą, 
kurią taip pat kartais jotvingiais vadina”. 
Dainuvos vardą vartojo ir senosios Lietu
vos metraščiai: Dojnove, Dojnovskim ir 
panašiai. M. Jučas (53 — 61) “Neriman
tui priskiriama jotvingių — Dainavos kraš
tas (Liet metrašč.)”.

Tačiau Dainuvos vardas apėmė ne tik 
pietinę. Dzūkijos dalį prie Nertluno, kaip 
kad kai kurie iš mūsų infortnuoja, bet Visą 
Sūduvos — Jotvos (Jotuvos) kraštą. Prof.

dr. S. Chatterji “Balts and Aryans”, Simla, 
1968, 67 p. “Suduva, known also as the 
Dainuva or the Jotva”. Kad Dainuva yra 
tas pats kraštas jotvingių bei sūduvių tvir
tina dr. A. Sjoegren “Ueber die Wohnsitz- 
te und Verhaelnisse der Jatwaegen”, 1859, 
prof. H. Lowmianski “Studja nad poeząt- 
kami spoleczenstwa i panstwa Litewskie- 

*go”, 1932, dr. A. Kaminski “Jacwiecz”, 1953, 
V. Vileišis “Tautiniai santykiai Maž. Lietu
voj”, 1935 ir eilė kitų istorikų. Boleslovo 
iš Mazovijos 1437 m. aktuose rašoma, jog 
buvo dovanojama žemė Danowie netoli 
Naugarduko. Būdinga, kad kai kurias vie
toves Slonymo apylinkėse vietos lietuviai 
vadino Dainova, o gudai Jatviež. Deinowa 
vietovardžių galima rasti beveik visam pla
čiam krašte. Dr. A. Kaminski, kuris pla
čiai tyrinėjo šį kraštą ir parašė veikalą 
“Joczwiez”, 1953 m. nurodo: Danowka kai
mas, ščučino apskrityj, Senoji Danowo, 
ščiučino apskr., Danowskie, Augustavo 
apskr., Dainovele kaimas, Seinų apskr., 
Dajnowo kaimas, Koniavos vaisė., Dajno- 
wo kaimas, Turgelių valse., Dajnowo, Žo
lės. vaisė., Dejnowo. Ašmenos apskr., Daj- 
nova Gieranainių vaisė., Dajnowo, Eišiš
kių vaisė., Dajnowa kaimas, Vološino vaisė., 
Dajncrwa, Krasnčs valsč., Dojnowa, Mins
ko vaisė., ect dr. M. Anysas (Naujienos, 
1967 — I — 21 d.) “Deinowa ežeras, Ras- 
tenburgo apskr.”

(Bus daugiau)
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TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSICS 

IB tĘBKLCS UGOS

285$ W- ft3td Street
Valandos pagal susitarimą

ML K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C. LU
AKUSBBUA IR MOTfcRŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

A^dąuil BuiĮdins). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, sxamDinu 3/4-SO12

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir kętvirtad. 1—7 vai., 
an trad., penKtadieni nuo 1—5, tree, 

ir sestad. tiKtai susitarus.

Rez.: GI 8-0873”

DR. W. EI.S1N - EISIMAS 
AzmJŠEkjJA ik MOTERŲ LlOOO 
Gltf^QLOGlhlE CHIRURGIJĄ 

6132 So. Kedzię Avę.z WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, sKamninti Ml 3-0UU1.

Lietuviai išgąsdino Calumet uosto policiją (
Karštą rugpjūčio 26 dieną apie 

1 valandą, prie Chicagos Calu
met uosto įvažiavimo vartų pra
dėjo viena po kitos sustoti ma
šinos, iš kurių pasipylė visa eilė 
žmonių nešini plakatais su įvai
riais ir reikšmingais Įrašais.

Šiuo netikėtu ir visai nelauk
tu žmonių pasirodymu, kurių bu
vo virš 50, stovintiems polici
ninkams prie vartų buvo didelė 
ir nemaloni staigmena, kuri 
jiems dalinai atrodė ir grėsmin
ga. Tuo labiau jų nuogąstavi
mas atrodė pasitvirtinantis, kai 
piketininkai iškėlę plakatus ir 
unisonu “dainuodami” “No 
wheat for Russian” artinosi ir 
grupavosi prie uždarytų vartų.

Esant tokiai situacijai, be
matant geležiniai vartai kelio
mis spynomis buvo papildomai 
užrakinami, prie kurių atsirado 
daugiau gerai ginkluotų polici
ninkų.

GRUNDIG
RADIJAS

TIK S14.95
2512 W. 47 ST. — FR 4-199!

Dariaus - Girėno 
mokykla

Pasideda 1973-74 mokslo me
tai. Visi mokiniai nenorom iš 
po gražių vasaros atostogų grįž
ta į klases. Prasideda sunkios 
dienos tėvams raginti vaikus 
mokytis ir padėti paruošti pamo
kas. Nė kiek nelengviau ir mo- 

badaujančios” Amerikos ir i Rytojams, ruoštis pamokoms,

DR. NINA KRALICEL- 
KR1AUCEUUNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. 

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

47-1-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700* 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
' niais, ketvirtadieniais ir penkta

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 7,1 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
kętvirtad/ nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Nauįas r,ez. telef.: 448-5545

DR. K STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

- Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadieni 
Į0-L42 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
„ Rez. tel.: WA 5-3099_______

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

Y. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDĄS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vak: 9 4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, Ilk 60629

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
3EVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S
2647 W. 67th Pi. WAibrook 5-8»63

ą ■ ■■ - ----- ■ ■■

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO. (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų^ 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Fftl.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,, 
1490 kil. A. M.

i Lietuvi v kliba: kasdien nuo pirma-, 
dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šdštadieni ir sek-' 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.' 
ryto. Į 

T»l«f.: HEmlock 4Ž24U

7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

Telek: PRospect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Gi atvažiavusiųjų tikslas bu
vo taikiai pademonstruoti — pi
ketuoti rusų “Archangelsk” lai
vą, kuris pagal Calumet uosto 
administracijos biuletenį turė
jo uoste prisirišti tą pačią dieną 
prieš pietus. Ką jis atvežė ne
sidomėjome, bet gerai žinojome, 
kad jis turi pasikrauti kviečių 
iš “j 
vežti visokiomis “gėrybėmis” 
pertekusiai Rusijai.

Beeinant “kietoms deryboms” 
su policijos sargyba, kad Įleistų 
į uostą “pasveikinti” laivą, ne- 
paj utome kai buvome iš visų pu
sių apsupti policijos, kurios dau
giau privažiavo nei buvo pačių 
demonstrantų. Kadangi mes bu
vome nusistatę gražiai ir kultū
ringai pareikšti savo protestą ir 
reikalavimus, tai atvažiavusiai 
policijai nebuvo kas veikti. Be 
to, išsiaiškinus; ko mes norime 
ir pamačius demonstrantų gra
žų laikymąsi, pažadėjo patiektą
jį raštu protesto pareiškimą, per 
uosto administraciją, Įteikti 
vo kapitonui.

Na, o demon strantai už 
licijos gražų pažadą perduoti 
mūsų protestą, atsisakė nuo uos
to “invazijos’’. Pasiekus “tai
ką”, buvo sugiedotas Lietuvos 
himnas. Pasižadėta kiekvieną 
bolševikų laivą panašiai sutikti 
ir “pasveikinti”.

Demonstracija buvo filmuo
jama televizijos kanalo 2 ir da
lyvavo didžiosios spaudos atsto
vai. Bendrai paėmus, šį demon
stracija atliko didelį ir naudin
gą darbą. Parodyta, kad lietu
viai ne tik rūpinasi savo paverg
tos tėvynės sunkia padėtimi, bet 
tuo pačiu ir Amerikos ekonomi
niai reikalai nėra pamiršti, nes 
kviečių pusvelčiui pardavimas, 
atrodo, nenaudingas Amerikai, 
dėl ko čia ir pasisakyta.

Tenka pasidžiaugti, kad šios 
demonstracijos iniciatoriai buvo 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Jau 
nimo skyrius, talkininkaujant 
pirmininkui Edv. šmitui, V. Šim
kui ir kitiems.

Gražus pavyzdys ■ lietuviškam 
jaunimui, kuris parodo, kad ne
užtenka šokti ir dainuoti, bet rei
kia ir efektingo viešo veikimo. 
Tik panašiu veržlumu, daug dau
giau galima pasitarnauti Lietu
vos laisvinimo reikalams, nei šo
kant lenciūgėlį. T. Tijūnas

itas. Registracija prasideda rug
sėjo xqAh. ft d. xyto Ali
nimo Centre. Te^ul vįi keiiju

lai-

po-

taisyti mokinių darbus ir nervuo
tis dėl neklaužadų bei tvarkos 
ardytojų.

Kaip matom, mokslas nėra 
lengvas dalykas, iš visų reika
lauja pasiaukojimo. Anot patar
lės “mokslo šaknys karčios, bet 
vaisiai saldūs”. Tie vaisiai ir 
vilioja, padeda nugalėti sunku
mus. Suaugusiems visa tai yra 
aiškiai suprantama, bet vaikai 
sunkiai virškina tokius dalykus. 
Dažnai pasako, j uk čia ne Lietu
va, kodėl turiu j mokytis lietu
viškai. Amerikoj] e galima apsi
eiti ir be lietuviu kalbos, užten
ka vienos mokyklos, kuri užau
gus duos duonoj. Yra ir tėvų, 
kurie pritaria tokiems vaikų 
samprotavimam^.

Medžiagiškai galvojant, būtų 
galima pateisin|i. Bet prisimi
nus Adomo Mickevičiaus žo
džius “be dvasicp, b.e širdies, tai 
griaučių tautos’..., reiktų per
mąstyti, kad ne, vien duona esa
me sotūs. Atsikanda ir turtin
gų tėvų vaikų,1 kurie neranda 
pasitenkinimo .turtuose, ieško 
naujų idėjų ir nukrypsta dažnai 
klystkeliais.

Iš tų kelių pavyzdžių matome, 
kad mums lietuviams reikia sem- 

i tis stiprybės iš| savo senos kul
tūros, sukurtos; per tūkstančius 
metų. Tą kultūrą turime per
duoti kartų kartoms. Todėl yra 
prasmės savo vilkus leisti į lie
tuviškas mokyklas, kurios tą 
kultūrą puoselėja.

Mokyklų dar turimė užtenka
mai, tik reikia pripildyti suolus 
mokiniais. Neleiskime mūsų 
mokykloms išnykti, o pavojus 
gręsia, nes netolimoj praeityje i
penkios lietuviškos mokyklos Či
kagoje uždarė duris dėl moki
nių sumažėjimo. Mažėja ir kitų 
mokyklų mokinių skaičius. Pa
sijuskime lietuviais esą!

Prie progos noriu priminti, 
kad turtingiausias mokyklomis 
yra Jaunimo Centras. Ten yra 
įsikūrusios net trys mokyklos: 
Dariaus Girėno, Čikagos Aukš
tesnioji ir Pedagoginis Institu-

Melrose Rar^ąs
Lituanistinė

Melrose P^rko litųąnijjtinė 
mokykla pradĮŠU mokslo —*■'“ 
(prasideda painokos) 
rugsėjo mėn. 8 d. 9 
Švenčiausios Širdies
Heart) bažnyčios parapijos mo
kyklos patalpose 816 N. IGth 
Ave., Melrose Park, Ill. 60160.

jaus prasidės pamokos. Melrose 
Parko ir apylinkės lietuviai tė
vai, turintieji mokyklinio am
žiaus vaikų, prašomi savo vaikus 
atvežti į mokyklą- Praėjusiais 
mokslo metais mokyloje mokėsi 
39 vaikai. Tikimasi, kad šiais 
metais vaikų skaičius mokyklo
je bus didesnis.

Iš Čikagos į priemiesčius ar 
artimesnius miestelius yra išsi
kėlusių gyventi jaunesnės kar
tos lietuvių, kurie turi mažų 
vaikų. Lituanistinės mokyklos 
vadovybė kviečia jaunus lietuvius 
tėvus iš artimųjų Melrose Parko 
kolonijų. Yra žinoma, kad jau
nų lietuvių tėvų gyvena kaimy
niniuose Melrose Parko mieste
liuose, kaip: ėlmhurst, Berke
ley, Fores Park, River Forest, 
Bellwood, Broadwiew, North
lake, Stone Park, Hillside, West
chester, Brookfield, Oak Park, 
Addison, Schiler Park, Frank
lin Park, 'Lombard, Wheaton. 
Melrose Parko lituanistinė mo
kykla j*ra pasiruošusi priimti 
visus vaikus į mokyklą ir kvie
čia jų tėvelius savo vaikučius 
atvežti. Jei ne rugsėjo 8 d. 9 vai. 
ryto, tai kiekvieną šeštadienį vi
są rugsėjo mėnesį.

' Darbai, tarnybos tėvams ne
leidžia supažindinti savo mažuo
sius su Lietuvos praeitimi, istori
ja, lietuvių kalbos pasitobolini- 
me. Jeigu dirbsime sutartinai' 
— kartu tėvai ir lituanistinė mo
kykla — tai mažuosius supažin
dinsime su garbinga Lietuvos 
praeitimi, istorija, "geografija ir’ 
okupacijos žiaurumais.

Laukiame iš viršuj išvardin
tų miestelių lietuvių atvežant 
savo vaikus į Melrose Parko li
tuanistinę mokyklą. Kas sorėtų 
daugiau informacijų skambina 
telefonais: 544-3880 ir FI 4- 
9871 po 5 vai. po pietų darbo 
dienomis. (kt)
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KlfKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI
Hera baimės meilėje, bet tobula meilė laukan varo baimę, nes bai

me turi suspaudimu 1 Jono 4:18.
V * •

Ištiki o baisi ir pavojinga yra baimės įtaka; bet kurie pažino Dievą per 
savp pirineęnius patyrimus, ir tiki jam net ir tada, kai jie nemato jo, tų ji 
nepaneša. Baimės milžiną turime pasitikti su akmenėliu, kuris išimtas iš 
sriauto būtent su “Parašyta yra”. Dievo prižadų žodžius turime paleisti 
taip smarkiai iš tikėjimo kilpinės, kad nužudytame savo priešą ir išsigelbė- 
tu$ię iš jo ’Valdžios ... Taip apsiginklavę Dievo žodžiu ir pasiremdami jo 
lazda ir ramftiu, galėsime gerai ir drąsiai atsakyti užpuolančioms sektoms, 
lygtai kaip Davidas atsakė anam Filistinui: “Tu ateini pas mane kardu, 
dxjttuvu fir vilyčia, bet aš einu pas tave vardan Izraelio Dievo, kurį tu £>a- 
nleklnj”.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje
knygutėje, turi vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
pansysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI»■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

\»*>Z 2533 W. 71st Street
** M Telef.: GRovehiU 6-2345-6

S' c' 1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-3

! TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
i AIKSTf. AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai 

MiŽHKA&EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

Minės Vilniaus įkūrimą
Vilniaus miesto Įkūrimo 650 

metų sukakčiai paminėti laiki
nai išrinktas komitetas kviečia 
visų organizacijų atstovų ir spau
dos darbuotojų bendrą posėdį, 
kuris Įvyks 1973 m. rugsėjo mėn. 
7 d. (penktadienį) 7 vai. vak., 
Balfo centro Įstaigos patalpose, 
2606 West 63rd St., Chicagoje.

Posėdis yra svarbus. Komite
tas maloniai prašo posėdyje vi
sų dalyvauti, pasisakyti dėl ren
gimo paminėjimo ir padėti su
daryti tam minėjimui programą.

Komitetas

Full-Size Skylab Space Station 
Mock-Up On Display For Visitors

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4-605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKWISKOS A1K-CO1NDIT1ONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laijįgtuyių
Direktorių
Associacijos

......

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TUNME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
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KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
Poezija ir pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 

Krykštavimai. Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie
siems bei jaunimui:

1. N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY
NUKĖS, 34 psl. su 8 apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius
truotos. spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Frankienė - Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
mažiesiems. Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra
žus leidinys. $1,50.

3. A. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
kevičiaus iliustruota, 130 psl., $1,80.

5. Maironis JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psl., $1,00.

6. Alfonsas Va ribotas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi
juota knyga. Joje originalūs apsakymai, padavimai, legendos, noveles. Dail. 
V. Stančikaitės iliustracijos, 186 psl., kaina 2 doL

7. Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vaikams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota daiL Z. Sodeikienes. 
Didelio formato, kietais viršeliais, puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

8. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 
Eiliuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai
čiai bendravo su savo dievais, 54 psl.. $1.00.

Vaikai mėgsta ir nori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
įpratinti lietuviškai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalan
suotų vaikams perkamas dovanas — pusė knygų, puse žaislų — liętuviško 
auklėjimo rodyklė staiga pakiltų aukštyn.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60603

IIIIIKIIIIIIIIIIUIIIIIKVIIIII Kilimini

’ (Left) Model of Skylab space station. (Right) Astronaut enters 
huge water tank for training in simulated weightlessness.

TRANQUILITY BASE, 
HUNTSVILLE, ALA.___Want
to visit a space station?

If you’re one of the nine as
tronauts selected to man Sky
lab, America’s first experimen
tal space station, it’s no prob
lem. - - *

If not, a unique new addi
tion here makes it possible for 
visitors to see a space station 
'without leaving Mother Earth. 
, A Skylab High Fidelity Mock
up is the latest feature of a 
tour, visi tors may take from the 
Alabama Space and Rocket 
Center — world’s largest ex
hibit of space equipment — to 
the NASA-Marshall Space 
Flight Center nearby, 
j Frequently visitors on the 
tour see astronauts undergoing 
training for space flights. Of 
particular interest is a huge 
tank containing 1,400,000 gal
lons of ^ater. Skytab astron
auts train here under water, 
performing various in-flight 
functions to simulate and be
come accustomed to the 
weightlessness of space.

•Jhe Skylab Cluster of space 
flight it die Mar
shall Center has been assem
bled for back-up operational 
use and problem solving dui- 
jng the eight-month SkjUb 
mission. Xts presence, how
ever, also enables visitors to

ment experienced by the three* 
man Skylab c<ew.s as tįgy con
duct experiments in orbit 
some 270 miles aboye the 
earth’s surfaced

Skylab, largest assembly to 
date In America’s space pro
gram, has crew living'quarters 
and laboratory spade yrith 
equipment used in medical ex
periments, studies of the sun 
and studies of the earth’s re
sources.

The space station, imere the 
second and third crews spend 
as much as 56 days, has been 
said to have many of the char
acteristic* and' ecyiipmepl qf an 
airUnfir, 
laborUpjy, 
and a st!

gmningš — consider 
Skylair addition 
most’ interesting for 
because "R can ‘te ša 
the entire w6tld 
of the actual ojfenild:

arJL color 1 *
churti Shutra^biS Mt 'wtciai 
XXS4 four and ^xhSAli al Ou 
Alabama Space and Rocket 
Center may be obtained free 
by ipritlng to the Center, Traq> 
cftiXiity Rase^ HunlsvCSe., AIol 
35807.

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Y Ards 7-3401

BUTKUS - VASAHTS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

... P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITeS NAUJIENOSE
Ifc. Jfc - <
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Pardavimui

Aukštesnioji mokykla

PO ATOSTOGŲ
Heat treating plant

847-1160

žemesnioji mokykla

Bendros žinios
Prof. Vaclovo Biržiškos

F5MALE

Chicago, Illinois, 606081739 So. nalsted Street

IR VARDASPAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDASPAVARDĖ

ADRESAS Midland Savings prezidentas 
Frank Zogas pranešė, kad Gene
ral Service Administracija iš-

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė

vcmas, 
darbus:

Į darželį (parengiamą skyrių) 
priimami vaikai pilnų penkerių 
metų ir tie, kuriems penki me
tais sueis 1974 m. sausio mėn: 1 
d. Taip pat bus priimami ir jau
nesni mokiniai susitarus su mo
kytoja registracijos dieną.

Call: Frank Zapolis 
3208’Ą W. 95th St.

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

1973-74 m. Žemesnioje mo

cijos nuovados viršininkas. Ame
rikon atvažiavęs ilgus metus 
dirbo vienoje dirbtuvėje, o pa
skutiniu metu gyveno iš pensi
jos. i čikagietis

NAUJIENOS, CHICAGO », ILL,— TUESDAY, SEPTEMBER 4, 1973

AUTO BODY SHOP FOREMAN 
Big shop — plenty of work. 
Salary plus hospitalization 

and fringe benefits.
See Mr. LIBERMAN: 

833 CENTRAL 
HIGHLAND, ILL. 

432-4000

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

NAUJIENOS
1739 So. HAT5THD ST.

CHICAGO, IL 60608

kykloje veiks: vaikų darželis 
(parengiamasis skyrius) I-mas, 
II-tras, III-čias, IV-tas, V-tas ir 
VI-tas skyriai.

1973-74 m. Aukštesnioje mo
kykloje veiks V-ji, Vl-ji, VII-ji 
ir VIII-ji klasės.

Į V-tąją Aukštesniosios mo
kyklos klasę priimami mokiniai 
išėję L. B. nustatytą žemesnio
sios mokyklos .programą ir pri
statę baigimo pažymėjimą ar
ba išlaikę įstojamuosius egza
minus. Egzaminai bus rugsėjo 
mėn. 8 d. Francis M. McKay mo
kykloje 10 vai. ryto.

Mokiniams kurie yra baigę 
K. Donelaičio Žemesniąją mo
kyklą, įstojamųjų egzaminų į 
V-tąją klasę laikyti nereikės.

Kristijono Donelaičio Žemes
nioji ir Aukštesnioji lituanisti
nės mokyklos 1973-74 mokslo 
metus pradeda š. m. rugsėjo 
mėn. 8 dieną Francis M. McKay 
valstybinės mokyklos patalpose, 
6901 S. Fierfield Ave., Chicago 
Illinois nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. 
po pietų mokinių registracija.

2501 W. 69fh St., Chicago, III. 60429. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060s.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

SECRETARY
GENERAL OFFICE 

shorthand. Must like detail and 
good tvpist. Interesting varied 
duties in busy small, quiet.

Loop office.
Excellent benefits.

427-5315

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

SHOPPING 
INVESTIGATORS 

Permanent position for men to work 
on crew. 50% travel out of state. 

Drivers’ License required.
Call 252- 6680

FACTORY HELPERS 
STEADY, FULL TIME DAYS 

RHOPEC, INC.
3425 CLEVELAND ST., 

SKOKIE 
PHONE: 673-8020

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

DEPENDABLE WOMAN
5 Davs per week. 8 A. M. to 4 P. M. 
Steady. One infant child. Light 

house keeping. Salary open. 
References 

, Good transportation.
675-3354

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.i0, c kietuose 

viršeliuose už S6.0€.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4224 Sc. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus Tisų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, ūl. t*609. TeL: VI 7-8447

Du berniokai praeitą trečia
dienį pranešė policijai, kad apie 
8 valanda ta rvtą baltas automo
bilis Washington© parke priva
žiavo prie lagūno netoli 60 street 
ir Lawrence aventfe, iš jo iššo
ko vienas vyriškis, o automobi
lis įriedėjęs į lagūną nugrimzdo 
vandenyje.

Ištraukus automobilį, jo trun- 
ke buvo rastas nebegyvas žmo
gus, Spellman Walker, 30, gyv. 
107000 S. Wabash avenue.

Walker buvęs trunke užda
rytas gyvas, ir kaip nustatyta, 
bandęs išsilaužti. Jo kišenės bu
vo išverstos ir piniginė atimta.

Antradienį lavinoje prie 1500 
W. 127 street, arti Calumet-Sag 
kanalo rastas negyvas žmogus, 
kurio galva buvo suskaldyta. 
Spėjama, kad jis ten gulėjo jau 
keletą dienų. Jo asmenybė dar 
nenustatyta.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
' ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60432. Tai. YA 7-5980

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tęl. 585-2064 

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Susidarius pakankamam skai
čiui silpnai lietuviškai kalban
tiems mokiniams bus steigiamas 
specialus skyrius su specialiai 
pritaikinta programa.

Registracijos dieną bus re
gistruojami vaikai Pirmajai Ko
munijai paruošti. Taip pat bus 
registruojami tikybai ir vyres
nio amžiaų^g^t&Jęurie nelan-

STOCK HANDLERS
Need (2) for lite warehouse work, 
in fast paced music industry H. S. 
grads only. These are full time per

manent positions.
Integrity test required.

342-6600
Mr. DADIER

M. A. š I M K U S
Real Citata, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-745C
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovines 
visoms progeme.

3237 WEST 63 rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RENTING IN GENERA 
N u o m o s

KRIMINALAS
Išradingas žmogaus nužudymas

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. , Virginia 7-7747

Vi^rowBhiai gavusieji patai
sas, tUrf registracijos -dieną, rug
sėjo iften. 8 d. atvykti rinokyklą 
ir nu&lO vai. ryto laikyta patai
sų egžaminus.j^Mękimų vasaros 
darbažštmSv patikrinti rugsėjo 
mėn. d? pamokų metu.

Registracijos metu bus gali
ma įsigyti reikiamus vadovė
lius. Tėvų Komiteto nutarimu 
visi tėvai prašomi registracijos 
dieną įmokėti bent pusę mokslifc- 
pinigių nuo kiekvieno vaiko.

Reguliarios pamokos mokyk
lose prasidės rugsėjo mėn. 15 d. 
9 vai. ryto. Dėl smulkesnių in
form aci j ųaukštesniosios mokyk
los' reikalais prašome kreiptis 
pas mokyt. Danutę Bindokienę, 
telef 925-3850, o žemesniosios 
mokyklos reikalais pas mokyt. 
Irena Bukaveckienę telef. PR 
8—3320. Mokyklos Vadovybė

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

______ ______ proga.
Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

A. G. AUTO MBUftDKS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3511*24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 

TEL. — 776-5833
Anicetas Garbačiauskas, sav.

VICINITY 73rd & MAPLEWOOD 
BY OWNER

6 room brick bungalow, 3 bedrooms 
full basement. Corner lot Carpe 

ting. Alum, windows. Gas heat.
$30,000 

or best offer. 
Call 737-7975

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

IŠNUOMOJAMAS 4M> KAMBARIŲ 
BUTAS. Suaugusiems. Brighton Par
ke. Yra garažas. Skambinti iš ryto 
iki 12 vai. ir vakarais po 6 vai. — 

847-5824.

NOTARIATAS — VERTIMAI

GIRL FRIDAY
For major Chicago Food distributor.
Must type. Customer relations and 

order taking plus various other 
duties.

BITO’ GOLD
1315 W. BELMONT 

477-8600

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas. 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų ganiinių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 

kuge
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

Kristijono Donelaičio lituanistinių mokyklų iškilmingis 1972-73 mokslo metų užbaigimas 1973 m. briželio 
mėn. Francis M. McKay mokykloje Žemesnioji ir Aukštesnioji lituanistinės mokyklos 1973-74 mokslometus 
pradeda š. m. rugsėjo mėn. 8 d. Francis M. McKay valitybinės mokyklos patalpose, 6901 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Illinois, nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p. pietų metinių registracija. Mokykloms vadovauja vedėjas - di

rektorius Julius Širka.
Nuotrauka V. Noreikos BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 

DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

MŪRINIS 5 mieg., platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų, 
Marnuette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu, 43 
nėdų sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brandus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. Justice, Ill.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento) 

Tel. 436-7878

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANCENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STRIKT 

T«L: RBpublIc 7-1941

$22.00, 
$3.00. 

$11.00, vienam mėne-

nuomavo Social Security Admi- 
n.stracijos skyriui visą antrą
jį aukštą naujajame Midland 
Savings and Loan Association į FACTORY 
įstaigos name esančiame 8929 
S. Harlem Avenue.

Social Security Administraci
ja šioje Midland Savings vieto
vėje atidaro naują įstaigą, kuri 
galės aptarnauti besiplečiančios 
socialinės apsaugos reikalus gau
sios pietvakarinib prieiryiesčių 
bendruomenėse, kurių tarpe yra 
Bridgeview, Burbank, Hickory 
Hills, Justice, Ąjgo - Summit, 
Chicago Ridge, Hometown, Oak 
Lawn, Alsip, Palos Park, Palos 
Heights, Palos Hills ir Worth.

šiose apylinkėse, kaip apskai
čiuojama, gyvena apie 240,000 
žmonių. Juos tuo tarpu aptar
nauja Social Security Adminis
tracijos distrikto įstaiga, esanti 
prie 94 gatvės ir Western Ave., 
Chicagoje.

Distrikto Įstaigos vedėjos Mrs. 
Rose Weber teigimu, aukščiau 
minėtose apylinkėse gyvena dau
giau kaip 20,000 socialinės ap
saugos čekius gaunančiųjų žmo
nių. Tie pensirinkai kas mėne
sį gauna dangau kaip $3 mi
lijonus.

Tai įstaigai išnuomotų patal
pų plotas apima 6,000 ketvirtai
nių pėdų ir yra paskirstomas, 
apmebliuojamas ir kilimais iš
klojamas pagal tokiai valdžios 
įstaigai reikalingas specifikaci
jas. Visos patalpos turi orui re
guliuoti įrenginius ir pačių pa
sitarnaujamais elevatoriais. Nuo
mos terminas jra penki metai, 
pradedant šio lugsėjo 1 diena. 
“Mes esame pa:enkinti galėda
mi parūpinti vietą ir priemones 
tokiai svarbiai Taldžios įstaigai, 
kad ji galėtų geriau aptarnauti 
reikalus mūsų sparčiai apgy
venamos srities žmonėms”, sa
ko Mr. Zogas.

Naujoji įstaiga labai paleng
vins mūsų srity, e gyvenantiems 
žmonėms gauti hformacijas apie 
socialinės apsaugos programas, 
užpildyti peticijas norint gauti 
ar išrūpinti peisijos išmokėji
mus ir pomirtines, o taip pat iš
sirūpinti Medicare bei kitokius 
išmokėjimus, o taip pat padės 
išspręsti bet kokias speciales pro
blemas, susietas su tokių žmo
nių ištekliais. Taupytojas
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NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
‘eikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau- 

maują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu ir baisau kambarius^ 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t 
ZIGMAS

TeL: 778-0838 ar 651-9625

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė- 

OUT OF TOWN mesio-į 6 KAMBARIU MŪRAS prie pat Ma. 
— kitur High. Naujas ga'su šildymas.

.Karpetai visur. Garažas. S22.200.
4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS arti 

vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai. 3 auto mū
ro garažas. $42,000.

1% AUKŠTO niūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. ^Ga- 
zo šilclymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 

! parko. $17,000.
MIELAM Beverly Shores, pora blo

ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildymas. Nuomos S300 kas mė
nesi. Taksai S356 už 1973 m. Kaina 
$21.750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA.
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pajamų. Naujai sutvarkytas beisman- 
tas. Vertas S68.000 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9',900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Siunčiu _________ dol.
□ Prašau dusti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo -------------- ------------------------ kaip dovaną

Sumuštas Vyt. Medeiša
Pensininkas Vytautas Medei- 

ša rastas smarkiai sumuštas ne
toli savo namų Gage Parke. Po
licija nugabeno sumuštąjį į Cook 
apskrities ligoninę. Gydytojai 
suteikė jam pirmąją pagalbą ir 
sugipsavo sulaužytą koją. Pasi
rodo, kad jam buvo duotas labai 
smarkus smūgis į galvą.

Policija rado sumuštojo ki
šenėje vizitinę kortelę su ispa
nišku vardu ir pavarde. Poli
ciją nustebino ir .$50 rasti su
muštojo kišenėje. Policija paty
rė, kad sumuštasis vakarais 
mėgdavo palošti kortomis greti
moje tavernoje. Policija nori nu
statyti, su kuo jis paskutiniais'roliadai. keptas kump 
vakarais lošdavo.

Ligonis jau pradeda atgauti 
sąmonę ir taisosi. Pradžioje ne
galėjo su juo susikalbėti, nes jis 
buvo be sąmonės.

Lietuvoje Medeiša buvo poli-

ne tik į 
šią dovana 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesio ir naramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems Įdomios, naudingos, rei
kalingos, ir net būtinos.

Chicago)*, »riemie»čiuos« ir Kanadoj* Naujienos metams ■ 
pusei metu ■— $12.00, trims mėnesiams — $7.00, vienam mėnesiui 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metų 
slul — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

LINDBERG
An outstanding company and mfr. of 
industrial heat treating furnaces of
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

NIGHTS -
ASSEMBLERS 

MILLWRIGHTS 
and 

PIPE FITTERS 
(Part Time available 6 to 10 P, M.) 

LINDBERG
2450 W. HUBBARD

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot, 

666-3443
An Equal Opportunity Employer

LIVE IN HOUSEKEEPER 
OR GO.

5 day week, in Dr. home, one school 
age child, own room & bath, good 
wages, beautiful home for right per
son. — References necessary 

all transportation 
363-1046

Marquette ir Joliet 
Chiccgoje

Aštuoni “vojažeriai”, išsikėlę 
ilgon kelionėn, pakartoti pirmų
jų dviejų baltaodžių prancūzų 
— tėvo Jacques Marquette ir 
Louis Joliet 3.000 mylių kelio
nę Didžiaisiais Ežerais prieš 300 
metų, po beveik 4 mėnesių irk
lavimo canoe valtimis pagaliau 
pasiekė Chicagą ir žada Darbo 
dienos savaitgalį čia praleisti. 
Šį šeštadieni, 3 vai. po pietų, 
jie laukiami prie 48th street ir 
Harlem avenue, priemiestyje 
Summit. Sekmadienį prie Da
rn en avenue tilto įvyks tėvo Mar
quette pagerbimo ceremonija. 
Vietoje, kur Marquette praleido 
1674—1675 metų žiemą, jo at
minimui bus pastatytas didelis 
medinis kryžius.

NAMŲ VALDYMAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE




